
în spiritul înaltei responsabilităţi faţă de dezvoltarea multilate­

rală a societăţii noastre socialiste, oamenii muncii din industria 

judeţului, reexaminînd ijcmervefe de care dispun, au hotorît

0  NOUA SUPLIMENTARE 
A ANGAJAMENTELOR ANUALE
Peste 300.000.000 lei

reprezintă producţia marfă ce o va realiza 
industria judeţului Neamţ peste planul acestui an
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Comitetului Central 
al Partidului Comunist Román

Tovarăşului

Secretar general 
al Partidului Comunist Român

Pătrunşi de o înaltă conştiinţă şl respon­
sabilitate politică, de un fierbinte patriotism, 
devotat! profund cauzei partidului şl statu­
lui nostru a căror politici o înfăptuiesc 
neabătut, comuniştii din Judeţul Neamţ şl. 
alături de el, toţi făuritorii de bunuri ma­
teriale şt spirituale din această parte a ţării 
îşi Intensifică pe zl ce trece eforturile în­
chinate realizării cu deplin succes a preve­
derilor din ultimul an el actualului cincinal, 
continuei dezvoltări multilaterale a socie­
tăţii noastre socialiste.

Astfel, pe cele cinci luni din acest an 
s-au dat peste plan la producţia marfă 
111.000.000 lei, realizindu-se suplimentar 
4.500 tone ciment, 2.700.000 cărămizi, 1.900 
tone ţevi din oţel, 3.500 tone Îngrăşăminte 
cu azot, peste 900 tone melana ş.a.

tn spiritul indicaţiilor deosebit de pre­
ţioase pe care nl le-aţ| dat cu prilejul re­
centei Dumneavoastră vizite in judeţul 
Neamţ, pe baza acestor realizări, organiza­
ţiile de partid, comitetele de direcţie, co­
lectivele de munci din întreprinderile in­
dustriale, sub conducerea comitetului jude­
ţean de partid, reexaminînd posibilităţile şl 
rezervele de care dispune flecare unitele 
economici, eu botirtt ce angajamentele 
anuale de 73 milioane lei producţie marfă 
să Ie majoreze la 303 milioane lei. De ase­
menea, se vor livra la export peste plan 
mărfuri tn valoare de 15,3 milioane lei va­

lută, realizindu-se beneficii suplimentare 
de 95 milioane lei.

Animaţi de aceeaşi fierbinte diagosie 
fală de partid ş| d« patrie, aianlfestindu-şl 
aprobarea deplini şi satlsl*<ţl* faţă de re­
centa hotărtre a partidului şt guvernului 
privind îmbunătăţirea preţurilor de cum­
părare a animalelor şi produselor anima­
liere, precum şl alte măsuri de dezvoltare 
a zootehniei, oamenii muncii din agricul­
tura Judeţului, tnzeclndn-ş| eforturile. Inten­
sifici tn aceste zile Incrlrlle de întreţinere 
a culturilor, de strtnqere a furajelor, far 
totul pentru a smulge fiecărei palme de 
pămlnt maximum de roade, pentru a face 
ca şl agricultura, împotriva capriciilor na­
turii, si-şl sporească contribuţia la dezvol­
tarea economiei naţionale, la îmbunătăţirea 
continuă a aprovizionării populaţiei cu 
produse agroalimentare.

In numelo comuniştilor, al tuturor oame­
nilor muncii din oraşele şl tetele Judeţului 
Neamţ, Comitetul judeţean de partid asigură 
conducerea partidului şl statului, pe 
Dumneavoastră, scumpe tovarăşe NICOLAE 
CEAUŞESCU, c i vom folosi întregul poten­
ţial material şi uman de care dispunem, ne- 
precupeţind nici un efort pentru ca patria 
noastră s i şteargă d t mal repede urmările 
calamităţilor netnrale şl să urce cu paşi 
siguri şl repezi pe drumul luminos al so­
cietăţii sodaîlste multilateral dezvoltate.

COMITETUL JUDEŢEAN NEAMŢ 
AL PARTIDULUI COMUNIST ROMAN

Totală
angajare

Cea mal de preţ contribu­
ţie la ampla acţiune de refa­
cere, la redresarea vieţii eco­
nomice şl sociale a tării, o 
reprezintă, f ir i  îndoială. In 
aceste zile, rezultatele deo­
sebite obţinute In procesul 
de producţie, valorificarea 
deplină a tuturor posibilită­
ţilor existente din fiecare în­
treprindere. Spre acest tej se 
îndreaptă îb aceste zile efortu­
rile tuturor colectivelor de 
oameni al muncii din între­
prinderile. Judeţului nostru. 
Stnt eforturi înscrise cu U- 

4 tere de aur tn agenda pasio- 
I  natel Întreceri. Porte mal 
i  mult ca oricînd, realizările 
4 obţinute în ultima vreme vin 
a să confirme totala hotirlre 
J  cu care se munceşte In **c- 
4 toarele vieţii economice, pa­

siunea care a cuprins oamenii 
si dorinţa Iov de a face 
totul pentru ca economia na­
ţionali să-şi urmeze cursul 
normal şi firesc de ascensi­
une.

Datorită eforturilor depuse, 
•  măsurilor luate In vederea 
creşterii producţiei, a efici­
entei Întregii activităţi. In ul­
tima lună care a trecut din 
acest an la Fabrica da celu­
loză şî hlrtie „Reconstruc­
ţia“ din Piatra Neamţ, »-au 
Înregistrat, realizări demne 
de apreciat. A fost perioada 
In care totl salariaţii acestei 
unităţi animaţi de dorinţa da 
a contribui la diminuarea e- 
fectelov produse de calami­
tăţi au mupeit cu eforturi În­
zecite. După, cum ne Infor­
mează şeful serviciului plan, 
tovarăşul Ioan Da vid, tot» In­

dicatori de plan au cunoscut 
substanţiala creşteri. Bună­
oară, producţia globală a 
fost depăşită cu 916.000 lei. 
Iar producţia marfă cu 
1.040.000 lei. Aceasta a fă­
cut ca pe Întreaga perioadă 
de la Începutul anului la In­
dicatorii respectivi să se rea­
lizeze un spor de 3.861.000 
lei şi respectiv de 3.464.000 
lei.
-  fe» cadrai principalelor 
secţii de producţie, preve­
derile da plan au fost de­
păşite cu 139 tona celuloză 
şl 194 tone hlrtie. De aseme­
nea, la noua secţia de d ro j-. 
die furajeră s-a realizat un 
plus de 410 tone droj­
die de calitate superioară. 
Rezultatele acestea stat urma­
rea firească a unei munci 
susţinute, a măsurilor luata 
pe linia creşterii indicilor in­
tensivi şl e x t e n s i v i  de 
u t i l i z a r e  a capacităţi­
lor de producţie, scurtării 
duratei • de reparaţie a utila­
jelor. La secţia de drojdie fu­
rajeră se urmăreşte In per­
manenţă scurtarea perioadei 
de atingere a parametrilor 
proiectaţi. De fapt, prin 
măsurile care au fost luata 
se preconizează ca lnceplnd cu 
anul viitor să se lucreze la 
capacitatea din proiect fată 
de 1072 cum se prevedea ini­
ţial

Toate eforturile întreprin­
derii ca de altfel ale tutu­
ror colectivelor de munci 
din judeţul nostru, stnt ori­
entate spre Îndeplinirea 
exemplară a angajamentelor 
sporite pentru «cest an.

Recenta hotărîre a partidului şi statului

PUTERNIC STIMULENT
pentru creşterea producţiei animaliere 

şi îmbunătăţirea aprovizionării populaţiei

Vom livra statului mai multă 
CARNE, mai mult LAPTE

Hotarîrea cooperatorilor din Moldoveni

curier
1 fc r  *

Expoziţie cu vinzare

In folosul sinistraţilor
Propunlndu-şi să contribuie 

la strlngerea unor fonduri In 
folosul locuitorilor din zonele 
calamitate, artiştii plastici 
profesionişti din judeţ au 
deschis, ieri/ la Piatra Neamţ, 
o expoziţie colectivă cu vin­
zare. In sala din strada Bica- 
zulul nr. 7. Lucrările expuse, 
abordtnd o tehnică variată — 
pictură In ulei, acuarelă, xi­
logravură. gravură color —

aparţin plasticienilor fulla 
Hălăucescu, Zenaida sl Mibaf 
Mădescu, Radu Ceontea, 
Miml şl Arpad Kolumban, 
Teodor V. Moran». Gr. An- 
dreescu. V. Ulian. ş.a.

In acelaşi scop. artiştii 
plastici amatori din fudet 
vor deschide astăzi o expo­
ziţie cu vinzare in sălile mu­
zeului din Bicaz.

In Capitală

Vernisaj Nicolae Milord

La rezultatele bune obţinute 
de cooperatorii din Moldoveni 
de-a lungul anilor In producţia 
vegetală — rezultate care i-au 
făcut vestiţi şi dincolo de ho­
tarele judeţului — se adaugă 
$1 producţiile bune obţinute in 
sectorul zootehnic Piuă In 
prezent această unitate a livrat 
statului peste 800 de porci din 
cele 1.000 capele planificate 
pînă la sfîrşitul anului precum 
şi 4.390 bl lapte din care 704 hi 
peste cantitatea planificată.

Adunarea generală a coope­
ratorilor, In care s-a dezbătut 
recenta Hotărtre a Comitetu­
lui Executiv al Comitetu­
lui Central al Partidului Comu­
nist Român sl a Consiliului de

Miniştri privind Îmbunătăţirea 
preturilor de cumpărare a ani­
malelor şi produselor anima­
liere, precum şi alte măsuri de 
dezvoltare a zootehniei, a de­
monstrat voinţa ţăranilor coo­
peratori din această unitare de 
a răspunde grijii permanente a 
partidului şi guvernului prin 
cantităţi sporite de carne şi 
lapte ce vor fi livrate fondului 
central al statuluL 

•Vom face tot ce ne stă In 
putinţă, a spus Inginerul şef al 
cooperativei Puiu Melinte, pen- 
tr na livra Sn plus cantităţi Im­
portante de produse animaliere, 
sporind astfel veniturile coope­
ratorilor, Întărind puterea eco­
nomică a unităţii*. Relevlnd

numeroasele avantaje pe care 
noua Hotărlre le acordă cres­
cătorilor de animale, inginerul 
şef a enunţat faptul că plata 
laptelui se face diferenţat după 
anotimp, precum şi faptul că 
atlt unitatea cit şi coopera­
torii sint stimulaţi cu prime 
substanţiale la prima fătare a 
junincilor, ceea ce va face să 
crească preocuparea tuturor 
crescătorilor de animale pentru 
a mări efectivele, a imbunătăt! 
rasa animalelor şi a reduce la 
zero mortalitătile.

Lutnd cuvînlul. doctorul vete­
rinar Dlmos Amanatidls, şeful 
fermei zootehnice, a arătat că 
studilndu-se cu grijă toate posi­
bilităţile existente, ferma de

sub conducerea sa va putea li­
vra statului plnă la sfîrşitul a- 
nului Încă 400 hl lapte peste 
angajamentul Iniţial precum si 
16 tone carne, din care 12 tone 
carne de porc. Totodată, se vor 
mări efectivele propuse la por­
cine cu 150 de capete. »Anga­
jamentele asumate In această 
adunare, a spus in Încheiere 
vorbitorul, stnt expresia recu­
noştinţei tuturor cooperatorilor 
din Moldoveni fată de recente­
le măsuri luate de partid şl de 
stat, măsnrl care contribuie la 
crearea unul surplus de produse

fContlnuare In pag. a lll-aj

Deschiderea unei expozi­
ţii personale certifică, fără 
Îndoială, virtuţi * artistice su­
perioare, maturizare, propu- 
ntnd amatorilor de artă o 
Imagine sintetică a potente­
lor artistice, dobtndite.

Prezentă prestigioasă In 
paisajul artistic al judeţului, 
pictorul Nlcolae Mtlord des­
chide. de data aceasta tn 
Bucureşti, o nouă expoziţie 
personală. Cuprlnztnd cele

mai reprezentative lucrări, tn 
majoritate uleiuri, ele artis­
tului pietrean, expoziţia, al 
cărui vernisaj va avea loc 
mline, orele 12. în bolul Bi­
bliotecii centrele universitare. 
Calea Victoriei nr. 88. prile­
juieşte o refntîlnire a bucu- 
reştenilor cu realităţi ale 
Neamţului, fn Interpretarea 
plastică a unul artist generos, 
optimist. <f

Tribuna propagandei tehnice
Printre numeroasele acţi­

uni programate tn ultimul 
timp în cadrul „Tribunei 
propagandei tehnice* se nu­
mără şi cea organizată pentru 
astăzi stmbătă. 6 Iunie a.c. 
orele 18. la sediul I.M.A. 
Tirgu Neamţ- lng. Mlrcea A-

găpescu, directorul Între­
prinderii, va vorbi mecaniza­
torilor despre Recoltarea me­
canizată, la timp fi fără pier­
deri, a cerealelor păloase". 
Expunerea va fl urmată de 
întrebări şl discuţii.

FOLOSIND CU PERSEVERENTA 
„FERESTRELE“ DINTRE PLOI, 
învingem capriciile naturii, 
asigurăm recolta scontată

Un gest em oţionant 
al pensionarilor

Alături de Întregul nostru 
popor, şi pensionarii — de- 
monstrlnd o Înaltă conştiinţă 
politică şl patriotică, un pro­
fund sentiment de solidari­
tate cu cel loviţi qrav de 
furia apelor revărsate din zo­
nele calamitate — au venit tn 
a j u t o v u l  sinistraţilor Încă 
din primele zile ale dezastru­
lui. Mulţi dintre aceştia au 
contribuit la ajutorarea ce­
lor sinistraţi nu numai cu o- 
bicte de Îmbrăcăminte şl cu 
diferit produse ci şl cu sume 
de bani din pensiile lor. Iată

doar un eremplui pînă acum, 
după cum ne Informează to­
varăşul fon Găcluleanu, Gasa 
de a j u t o r  reciproc a 
pensionarilor din Piatra 
Neamţ — care cuprinde şt 
comunele de pe raza fostu­
lui raion Piatra Neamţ — • 
donat In folosul sinistraţi­
lor suma de 70.000 lei 
(50.000 lei din fondurile ca­
sei de ajutor reciproc, res­
tul — din partea pensionari­
lor). Un gest emoţionant, 
pilduitor, care nu se opreşte 
aici.

tn ultimele zile a plouat In 
întreg judeţul, maj ales fn zona 
Roman unde cantităţile de pre- 

l oipitatii căzute atinq cifra /de 
35 lUri pe metru pătrat Dar 
chiar şi la această situaţie, a- 
coto unde s-a făcut totul pentru 
mobilizarea oamenilor ta oua- 

I că. pentru bune ‘organizare, s-a 
t muncit intens la întreţinerea 

culturilor şt coasa lucarnei- In 
? cooperative agricole ca Ţlbu- 

caat, Birqăoani. Cordon şi 1a 
multe altele, o importantă can­
titate de muncă s-a adăugat 
celei deja prestate, pentru a se 
esiguţa recolte bune chiar fn 
•ceste condiţii vitrege de climă.

Cu attt mai evidentă, tn lu­
mina comparaţiei cu coopera­
tivele fruntaşe apare starea 
de inerţie din unele locuri, 
unde ploaia este luată drept 
argument suprem al inactivi­
tăţii tn cooperative ca 
lăaceştl* Războieot, BodeştU de 
Jos sint ’ rămlnefi tn unti| la 
mai torte lucrările, tn primele 
doua cooperative, spre exem­
plu. n-a Început prăsită a doua 
'« tl»< ii de zahăr, iar prâşitul

cartofilor se menţine sub ci­
fra de 50 la sută. In cooperati­
vele-din Bodestli de Jos, Bo- 
zieni. Dobreol, Dragomireştl, 
Piatra Neamţ, Grumăzeşti. Ne­
greşti şt Oglinzi, la 5 Iunie, 
data la care s-a luat ultima si­
tuaţie operativă a Direcţiei a- 
qricole, nu începuse încă cosi­
tul trifolienelor, fn vreme ce 
In multe alte locuri această 
lucrare este încheiată.

Se poate aprecia că tn gene­
rat tn ultimele 3—4 zile s-a 
lucrat mal puţin. S-au înregis­
trat de la o operativă la alta, 
doar 9 procente tn plus ta prl- 
silul cartofilor. 5 procente la 
prăsitol porumbului si 7 pro- 
vente la cositul trffoMenelor. 
S-a făcut ceva mai mult doar 
la prăfitu! al doilea al sfeclei 
de zahăr, lucrare efectuată a- 
proximattv pe fumâtat« din su­
prafaţă.

Ara înclina să dăm dreptate 
celor care Invocă piedicile pro­
vocate de natură, dacă tn une­
le locuri nu s-ar fl- făcut treabă 
multă sl bună. Credem Insă c i 
este vorbe da doua stiluri d»

muncii lntr-o parte de perse­
verentă si tenacitate. In alta de 
renunţare tn fata greutăţilor.

Lucrările stnt fn întîrzlere 
pe ansamblul judeţului Mai 
este de efectuat praştia 1 pe a- 
proape 1.000 ha la cartofi, pe 
circa 20.000 ba Ia porumb Iar 
praştia a U-a trebuie făcută ur- 
qent şl pe cele 4500 ha cu sfe­
cli da zahăr care au mal ră­
mas.

Mai sint încă 4500 ha cu trl- 
foliene necosite şl, tn primul 
rlnd. la această lucrare trebuie 
să traqem semnalul de alarmă.

S-ar putea ca fn următoarele 
zile să se diminueze cantităţile 
da precipitaţii. Oricum, trebuia 
să se la măsuri de mobilizare a 
forţelor existente, pentru ca 
prinir-o muncă intensă sl de 
bună calitate, folosind flecare 
clipă, fiecare oră prielnică din­
tre ploi. să Învingem In lupta 
cu capriciile naturii, să asigu­
răm recolta scontată.

Sesiune metodico—ştiinţifica 
a cadrelor didactice

Casa da cultură a »Indica- ţii da inovare a educaţiei ta­
lelor din Piatra Neamţ va telectuale* — susţinuţi de 
găzdui în cursul dimineţii de conf. dr. Gh. VSideanu. dlrec- 
mtlne, lnceplnd de la ora torul Institutului de cercetări 
8,30 o Interesantă sesiune de pedaqoqlce din Bucureşti; 
referata şl comunicări metod!- »Tendinţe actuale tn pedaqo- 
co ştiinţifice a cadrelor dl- glt* — susţinută de cercetător 
dactlce din judeţul nostru, pe I. Antoht (filiala laşi a Instl- 
tema „Rolul şl locul educalo- tufului), „Probleme de doci­
lului fn procesai de moderni- mologle" — susţinută de conf. 
zare a fnvăţămtntulur. Saşi- Arlstide Hasqan. 
unea este organizată de Con- Saslunea se va încheia cu
stilul judeţean Neamţ al sin­
dicatelor. fn colaborare cu- 
Inspectoratul şcolar judeţean. 
In cadrul celor 9 secţii, la 
care au fost invitaţi cercetă­
tori sl cadre didactice din fn- 
vălămîntul superior, vor fl 
prezentate 60 de comunicări, 
dintre care amintim: „Dlrec-

lucrarea „Contribuţia sindica­
telor din Invătămtntul de cul­
tură generali fn preqătirea 
şi perfecţionarea profesio­
nală a cadrelor didactice* — 
prezentată de prof. Elena 
Cojan. secretara Uniunii sin­
dicalelor învătămînt sl cul­
tură din Republica Socialistă 
România.

Programul competiţionai duminical
PIATRA NEAMŢ
0  Fotbal Divizia B i 

Ceahlăul — Dunărea ®iur- 
glu. Stadion Ceahlăul, ora II. 
tn deschidere, o partidă ami­
cală Intra piticii Centrului 
de antrenament de pe Itnqă 
C. S. Ceahlăul Campionatul 
judeţean : Celuloza — Unirea 
(ora 13) i Autobuzul — Me­
talul (ora 15). Stadion Ceah­
lăul

0  Handbal. Campionatul 
judeţean : Şcoala sportivi 
Piatra Neamţ — Voinţa Ro­
man (ora 10) i Raionul —■ E* 
nerqia Săbăoani (ora 111 
Complexul Ceahlăul.

0 Ciclism. Etapa ludele#-

clele de oraş. Şoseaua Piatra 
Neamţ — Bicaz, ora 9.
ROMAN
Fot bat Divizia G. Victoria 

— C.F.R Paşcani Stadion 23 
August, ora II. tn deschi­
dere ; Victoria — Gloria Bir- 
Srt (juniorii

0  Volei ( timp mdetean t 
Voinţa — Cimentul Bicaz. 
Teren municipal, ora 10.

TIRGU NEAMŢ 
0  Fotbal. Câmp. judeţean» 

Cetalaa — Cimentul Bicaz. 
Stadion Cetatea, ora tl.

0  Volei. Câmp. Judeţean: 
Votata — Metalul Piatra 
Neamţ Teren Tirgu Neamţ,

C.A.P. Cordun. Praşila 1 ia sfeclă.

I nă a campionatului de bici- ore 10.
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O re le  fierbinji 
ale industriei

Trec prin secţiile «tit de cu­
noscute ale Uzinei de fibre sin­
tetice Săvineşti fi caut să dis- 
tincj. dincolo de zgomotul 
uniform al instalaţiilor, de a- 
tentia concentrata a operatori­
lor, dincolo de. ceea ce con­
stituie tabloul unei zile obiş­
nuite de lucru In această marc

ii ' ii.

I|‘U<

româneşti, 
ale efortu- 
icitat de 
ntulul ro­

it. Seninele acestea 
insa ochiului avid, 
al reporterului fi 

reconstitui 
ale inter-

cetaie a 
seninele 1 
lui suplii 
realizarea1 
cent maj'l 
se refuză 
dar grăbi 
atunci Încerc să 1
din relatările zgirej_
1 ©culorilor.

— încă din primele momente 
ale catastrofei care s-a abă­
tut asupra unor judeţe din tară 
— ne spune Eugen Chelaru, 
secretarul comitetului U.T.C. 
pe uzină, tinerii noştri s-au 
gîndit cum să vină mai grab­
nic şi mai deplin In ajutorul 
celor loviţi do stihia apelor 
revărsate. Au fost colectate 
seci de pachete cu Îmbrăcă* 
minte, s-au depus din fondurile 
orqanizatiei U.T.C şi din con­
tribuţia personala a uteciştilor 
sume * importante In ‘ contul 
2000. Constituit! In echipe de 
intervenţie. 50 de tineri au 
plecat să lucreze la repunerea 
In funcţiune a combinatului 
chir nic de la Tlrnăveni. Şi 
atunci cînd la propunerea co­
muniştilor, uzina şi-a supli­
mentat angajamentele, cei 4.000 
de tineri care lucrează aici au 
primit vestea cu entuziasm. 
In adunările generale care au 
avut loc ulterior, noile anga­
jamente au fost larg populari- 
zale. s-a discutat concret ce 
{fabula făcut pentru Îndepli­
nirea lor. N-a fost nevoie de 
fraze de prisos, căci fiecare În­
ţelegea că dlnd aici produse 
peste plan contribuie la refa­
cerea cu un ceas mai devreme 
a ceea ca apele au reuşit să 
distrugă.

La capătul orelor petrecute 
aici, aveam să înţeleg că celor 
de la Săvineşti le place să lase 
faptele drept cel mai autori­
zat purtător de cuvlnl. Bilan­
ţul lunii mai este In această 
privinţă sugestiv. Peste plan 
s-a realizai o producţie globală 
de 16.717.000 lei şi o produc­
ţie marfă de 14.460.000 lei. Tre­
buie menţionat că. defalcat pe 
această lună, angajamentul 
suplimentar prevedea o depăşi­
re de numai 10 milioane lei la 
producţia globală. Colectivul 
uzinei şi-a spus insă cuvintul
in mamar; sa cea mai carac­
teristică, dovedind focă odată 
inepuizabile rezerve de ener­
gie şi iniţiativă.

Din cronica nescrisă a acostai 
perioade, reţin două eveni­
mente, aparent cotidiene, dar 
profund semnificative pentru 
atmosfera ce domneşte la fie­
care loc de muncă. In ambele 
cazuri, eroii lor sfnt linuri. 
Intr-una din zilele trecute fo 
secţia melana III la linia a 11-a 
de filare s-a semnalat o ava­
rie. Atent, şeful de echipă 
loan Ciubotarii, a Înţeles iine- 
diat că este vorba da o defec­
ţiune electrică şi a trecut linia 
de pe converlizorul normal, pe 
cal de rezervă, reuşind să nu 
producă nici măcar un kilo­
gram da deşcu. lnlr-un caz ase­
mănător, maistrul losif Voinca, 
din aceeaşi secţia, a acţionat, 
de asemenea, cu promptitudine.

O dereglare în polimerizare a 
oprit alimentarea instalaţiei cu 
polimeri pe timp de o oră. 
Stocul rămas disponibil era 
extrem de redus. Pus In fata 
alternativei , da a opri liniile 
de filare, urmtnd să piardă 
apoi 10 ore (adică 7.200 kg 
fibră melana) pentru a le porni 
din nou, ori de a balansa In 
aşa maniera fluxul tehnologic 
Incit să se descurca cu stocul 
rămas, maistrul Voinca a ales 
ultima variantă. Timp de o oră 
a dirijat munca astfel Incit a 
putut face fată situaţiei ieşite 
din comun şi a permis apoi 
instalaţiei să lucrate din plin.

. . .  Vreme de două săptămini 
Ia întreprinderea mecanică 
Roman s-a muncit In schimburi 
prelungite, inclusiv duminica. 
A fost un consens unanim şl 
chiar cel care urmează liceul 
seral au întirzjal la strung sau 
la freză.

— E destul de greu să alegi 
clteva nume dintre cai cart 
muncesc acum cu toată dăru­
irea tinereţii lor, spune Ştefan 
Blanaru, secretarul Comitetu­
lui U.T.C. pe Întreprindere, Şl 
totuşi nu pot să nu-i amintesc 
pe strungarii Gheorghe Mari­
narhe şi Gheorghe Laiu, po 
frezorul I.ucreţui Balinit, pe 
rectificatorii Vloral Băbuţă, 
şi Gheorghe Oancea, pe turnă, 
lorii Emil MIhai. loan Cluchlnă, 
loan Avram, MIhai Ungurcanu 
— cu toţii părtaşi la impor­
tante depăşiri de plan Înscrise 
In bilanţul lunii mal.

Fapte, realizări, culese In ■ 
numai două unitătl industriale.-. 
Amplificate la acare întregu­
lui Judeţ, ele se concretizează 
In succes ale însemnate cu care 
întreprinderile nemtene încheie 
primele 5 luni ala anului. In- 
tre semnatarii fructuosului b i- . 
lanţ, tinerii de la Săvineşti sau 
din Roman, de la Piatra Neamţ 
ori Bicaz şi-au pus, prin mun­
ca lor harnică şl conştiincioasă« 
o Iscălitură distinctă.

m  " ' A .
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primele r induri

Două zile şi nopţi de pustietoare răzvrătire, 
apele se reîntorc potolite in albii. Doar la Dună­
re, lupta se duce încă-eroîc, inverşunat-pentru 
fiecare palmă de pămint. Acum, frontul s-a mu­
tat de pe malurile ameninţate ale nurilor in fa­
brici şi pe ogoare. A început — tenace, perseve­
rentă, cotidiană — marea bătălie a refacerii. 
Cuvintul de ordine : recuperarea pagubelor pro­
vocate de calamităţi, readucerea vieţii pe făgaşul

normal, astfel.ca drumul nostru către societatea 
socialistă multilateral dezvoltată să continue 
nestînjenit. ^

Alături de întregul nostru popor, mobilizat de 
partid, generaţia tinără face şi pe acest front 
dovada înaltelor sale virtuţi patriotice, aşa cum 
a făcut-o in acele zile de cumplită încleştare cu 
furia apelor.

Cu sprijinul tinerilor din comuna Pipirig acest pod a fost refăcut intr-un timp record.

PE POD, MAŞINILE POL JRtCt DIN NOD
E ra  ln t r - o  no a p te  de s iltş U  

de m a i . . .  A fa ră  p lo u a  cu gă- 
le a ta . V  In tu i netjyqati<± s u i la  
cu  o  to r id  n c o b iş n u ftă  lo v in â  
In  ra ia le  scu rte , d a r  tă ioase , 
fe te le  c r is p a te  a le  o a m e n ilo r . 
A p e le  în v o lb u ra te  a le  O za n e l 
au ru p t p o d u l de  la  B oboeş tt 
— u n ic u l m ij lo c  de  le g ă tu ră  
c u  g u r i le  d e  e x p lo a ta re . De 
asem enea, e ra u  g ra v  a m e n in ­
ţa te  s a lu l $1 şoseaua P ip ir ig -  
L e g h in  1n p u n c te le  D om esn tc  ş i 
S t)nea. O a m e n ii, In  m a re  p a rte  
t in e r i,  au  in te rv e n it  c u  p ro m ­
p ti tu d in e . F ie  că  o fo s t v o rb a  
d e  tra n s p o r tu l b u ş te n ilo r  ş l a

p ie tre i p e n tru  d ig , o r i  de  lu ­
c ră r i le  de  re p a ra re  a  p o d u lu i, 
ţ ie  x LL /n  JpRA vorba C/o et an- 
şa rca  sub apă  cu saciae a rg i­
lă  a z o n e i in u n d a te , o r i  de  
tă ie re a  m a te r ia le lo r , t in e r i i  
fo re s t ie r i au  fos t pe rm anen t 
p re z e n ţ i la  d a to r ie .

S ub o  p lo a ie  rece  ş l deasă, 
dup ă  o re  ş l o re  de  m uncă  — 
munca aceea a l i t  de  g rea , in  
apă  — şoseaua, p o d u l ş t co ­
m una  a u  to s l s a lva te , tn  c iu d a  
ş u v o a ie lo r  de  p lo a ie  ca re  pă- 
tru n d c a u  p ln ă  la  p ie le , te n a ­
c ita te a  t in e r i lo r  V. D laco riu , 
la c o b  O r. G rig o ra ş , V A . 
A ro n , 7. M. D o rn e a n u , la co b

l ip a n ,  i .  P it i  lig a , M. Sauciuc, 
Gh, Tănasc, D. E ne a -în c lru m a ti

m a l t o ţ i  e ro ii.  L -am  cunoscut 
ş i p e  m a is tru l io n  N is to re s c u ,

Mdn/escti 1/ G h. 
p ricopT şcnT l s e c to ru lu i  
p lo a ta re  — h u  s-a  lă sa t im p re ­
s iona tă  de v it r e g ia  u n tu r i i. 
T ra n sp o rt uk. b u ş te n ilo r  a  fos t 
re lu a t, num ea  ş i-a  re că p ă ta t 

c u r ţ i i .  A  h>8t re d a tă  in  în t re ­
g im e  le g ă tu ra  Jn g u r ile  de e x ­
p lo a ta re  fo re s tie ră  d in  zona  
P ip ir ig u lu i.

în s o ţ it  de  V . tu p u ,  se c re ta ­
ru l C o m ite tu lu i de  p a r t id  de  
la  U.E.UL. t l r g u  N eam ţ, am  
fo s t, deunăzi, p r in  ace le  lo ­
c u ri. l-a m ' cunoscu t a tu n c i pe

^  om e c v a jn a i j p  v lrs tă  ig r ş ^ ,  
i j a e e x -  "c u  fŞ p Ş n c jî tq  p u te re a  sa 

de m uncă, a fo s t u n  p e rm a ­
nen t im b o ld  p e n tru  to i i .

— A m  a u z it cSî. a ţ i  fă c u t 
dovada u n o r  a d e vó ra te  sa­
c i  i l i c i t  ?

— S a c r i f ic i i... t  C u m  să v ă  
s p u n ... ? C în d  a l  a lă tu r i  de  

\ t ln e  o a m e n i t in e r i,  de  n ă d e j­
de, lo tu l  f i  se p a re  m a l uşo r. 

\U n ii munfesc, Jrj p ă d u /e , a l ţ i i  
la  tra n s p o rt, la  tă ia t, n o t la  
î n t r e ţ in e r e ... D a r to ţ i  fo rm ă m  
0 ' fa m ilie , a v e m  a c e la ş i g ln d .

Eforturile vor 
rodi înzecit...

Pe ogoarele judeţului Neamţ 
■ se. lucrează intens. Ţăranii 
cooperatori ■ muncesc cu ab­
negaţie şl dăruire, conştienţi că 
numai el pot ajuta pe semenii 
lor din zonele greu încercate, 
că numai astfel îşi fac datoria 
fatei de pafri# socialistă. Hotă­
rî rea ca planul de produse 
agricole stabilit iniţial să se 
realizeze mobilizează întregul 
judeţ. Oriunde mergi, spre 
Săbăqanj şi Gher¿eşti, Rediu
sau Cîndeştl, Păstră veni, Timi- 
şeşti sau Răuceşli, intîlneşti 
in clmp aceeaşi muncă Indlrjl- 
ti. Pe tot mal multe locuri, 
snTmrita e  pusă din- ţinu sub 
brazdă. Unde nu pot pătrunde 
tractoarele, pătrunde omul cu 
sapa şi timpul e prins din urmă. 
Acolo unde-i cazul — se Insă- 
minţează şi se reinsăraîntează 
porumbul, cartom, cfnepa. In 
alte locuri se face praştia 
sfeclei' de zahăr, florii soarelui, 
porumbului.

Prezenţi, peste tot. Vinerii 
participă din plin la marea 
ofensivă. Stnt mereu In primele 
rinduri. Forţa de organizare, 
putere# şl dăruirea In muncă. 
Voinţa nestrămutată — stnt 
mărturii grăitoare ale hotărirli 
Unanime de a vindeca cît mai 
grabnic rănile pricinuite de 
calamitate.

Poposim la Tfmişeşli. Un 
soare cald, dogoritor — pre­
vestitor de ploaie — ne rea­
minteşte că sfntem totuşi In 
primele zile de vară. Dar ni­
meni n-are timp de contempla­
ţie, nimeni nu se lasă Înşelat. 
Dinspre Moldova, deasupra 
salului* pluteşte o linişte de­
plină. Oamenii, cu mic cu 
mare, bărbaţi şl femei stnt 
In clmp. Neîntreruptă nici o 
clipă, munca lor Îşi arată din 
plin ——

— E greu să găseşti pe ci­
neva In sal — ne spune N. ' 
Pulu, preşedintei« Comitetului 
executiv al consiliului popular 
comunal. Am avut multe stri­
căciunii In urma ploilor şl acum 
trebuie să le refacem. Căutati-i 
la grădină, pe clmp. In tot lo­
cul unde se munceşte.. . .

Aflăm că aici au fost inun­
date aproape 120 hectare — 
diverse culturi. 250 hectare 
păşum- iar piatra care a bătut 
cu o intensitate neobişnuită, a 
distrus şi ea mal bine de 50

(B r ig a d a
e l e o i l a t

Peste 300 de elevi de la 
Liceul industrial da chimie, 
Liceul „Petru Rareş" şi alte 
şcoli din Piatra Neamţ şi-au 
manifestat dorinţa de a se 
constitui în brigăzi de muncă- 
voluntar-palrloiică. avlnd 
ca d e s t i n a ţ i *  loca­
lităţile unde so depun 
acum eforturi uriaşe pentru 
lichidarea urmărilor inunda­
ţiilor. Rcnuntînd la mult aş­
teptatele bucurii ale vacan­
ţei, la excursii şl tabrre, ei 
cer so plece acolo unde e 
mai greu, unda rănile Încă 
nu s-au cicatrizat. Ce-i de­
termină să procedeze astfel ? 
Răspunsul 11 primim de la 
ei Înşişi.

— Mi-ar ii ruşine ca tn 
aceste momente să stau de­
geaba, ne spună elevul Tonio 
Varia Ferener din anul II B, 
Liceul industrial de chimie. 
Nu ştiu exact ce am putea 
face. desigur că o muncă ne- 
califlcată pe un şantier sau 
înlr-o unitate agricolă, ori­
unde va fi nevoie. Din anul 
nostru s-au înscris 35 de 
băieţi, adică marea majori­

ta te  Idcea a fost a noastră, 
am dezbătut-o pa toate feţele 

numai după aceea am 
comitetului Central al 
o scrisoare prin care 

ofeream serviciile. Sim­
ţeam cu toţii că nu putem 
face altfel.

—- Şl la noi s-au ’ înscris 
fetele — completează 
Luda Tudorcanu din 

anul II A al aceluiaşi liceu, 
slntem de la tară şl 

ajuta la muncile

şl!__
scris 
U.T.C 
n<

toate
eleva

M «ltL  
am putea 
cîmpului. •

— Ni s-a părut că nu 
facem tot ceea ce am putea 
face pentru Înlăturarea mai 
grabnică a urmărilor calami­
tăţii dacă ne rezumăm doar 
la colectarea banilor pentru 
contul 2000 sau a rechizitelor 
destinate colegilor din lo­
calităţile inundate. Am vrea 

punem şi noi mina pa lo- 
nlăturlndu-ne fraţilor şl 

părinţilor noştri, întregului 
popor In ecsşt amplu efort 
de refacere —- ne spune ele­
vul Marinei Burduja, din 
< laşa a X-a a Liceului „Petru 
Rareş".

sJ
pată

(Ţ J tin  m a n e a  
ţ t a t i l e t i e ă

Un tlnăr angajat cu toate forţele în ampla acţiune de refa­
cere : Ion Ciubotarii, şef de echipă la secţia filare, • „Melana 

111" — U.F.S. Săvineşti.

In primele cinci luni ale 
anului, tinerii din oraşele şi 
satele judeţului nostru au 
prestat peste 3.500.000 ore de 
muncă patriotică, realizlnd 
un important volum de lu­
crări. lată succint bilanţul 
acestei perioade:

#  Au fost colectate 850 
tone ’ de fier vicniT cele mai 
mari. cantităţi fiind adunate 
In municipiile Piatra Neamţ 
şi; Roman.

#L S-au Împădurit 180 de 
hectare, din care 135 In fond 
silvic. Realizări mai impor- 
tanle au obţinut uteciştil din 
Tlrgu Neamţ, Tarcău şl 
Tazlău.

#  Au fost Întreţinute 
peste 7.000 hectare de «pă­
şuni naturale, evldenţiindu-se 
tinerii din comunele Bălţă- 
taşti Agapia, Ţibucani, Borca.

#  S-au recoltat 500 kg de 
plante medicinale, din care

300 kg de către uteciştil din 
municipiul Roman.

%  In livezi au fost plan­
tat! 3.200 pomi fructiferi.

#  Pentru Înfrumuseţarea 
localităţilor s-au 'executat lu­
crări de Întreţinere şi amena­
jare a spatiilor verzi pe o 
suprafaţă de 45.000 m.p., 
s-au plantat 32.000 de pomi 
şl arbuşti k  ornamentali şi 
1.800 de plopi tn alinia mente.

Tn aceste acţiuni s-au remar­
cat uteciştii din comunei# 
Burleşti, Plnqârafi, Sagna, 
Vlnători-Neamt.

#  Valoarea lucrărilor fi­
nanţate se cifrează la 150 000 
lei, iar ce# a lucrărilor nefi- 
nantate 1a 10 milioane lei.

In perioada următoare, ac­
ţiunile de muncă voluntar- 
patriotică se vor intensifica 
în întregul judeţ, astfelTncît 
ranga {amantele asumate de 
căfre Comite tul judeţean 
U.T.C. să fie îndeplinite i 
exemplar.

15 h u  
I5Ó pi:finele- Jr pB tş I5(T~~păşuni. De 

asemenea, alte' pierderi au fost 
cauzate de eroziuni şt alunecări 
de pămint Ploaia. vfnturil# 
puternice au pricinuit mari 
stricăciuni şi In livadă unde, 
printre altele, au fost dezrădă­
cinaţi aproape 180 de pomi.

Şi aici, ca pretutindeni, tine­
rii au dat dovadă de dăruire 
totală. Aportul lor este impre­
sionant. Zile tn şir, ne spunea 
inginerul şef C. Vasillu, s-a 
lucrat la amenajarea canalelor 
de scurgere, la relnsămfntări, 
replantărl şi îndiguiri. Pa vel 
Tlrăboantă, tfnărul brigadier 
de la pomicultură alături de 
•ortacii* săi n-a cunoscut 
odihna. Asemenea lui, V. Var- 
vara, I. Tricolici, D. Stamate — 
sint numai cîtiva din cel care 
pot fi oricfnd citaţi pe lista 
fruntaşilor. Indiferent de timp, 
alături de cei vîrstnici. tinerii 
din Răuceşli lucrează de zor la 
fnsămlntat. prăşit, plivit etc.

E greu să le ceri acestor ti­
neri să vorbească despre e t 
Totul se comprimă aici, ca de 
altfel peste tot unde am fost, în 
mişcări precise, dirijate spre un 
singur scop, recuperarea pagu­
belor înregistrate de pe urma 
ploilor şi Inundaţiilor. Oriunde 
ne-am oprit, în discuţiile 
avute, t i n e r i i  .şi-au mani­
festat hotărîrea de a munci din 
răsputeri pentru ca de pe fie­
care palmă de teren să se 
realizeze maximum de produse

hectare din grădina de legume. 
La remedierea acestor strică­
ciuni aşa după cum ne-a 
informat N. Coclrţă, preşedin­
tele C.A.P., şi-au adus contri­
buţia In mod deosebit cei peste 
250 de tineri care lucrează In 
cooperativă.
. La lequmicultură, in brigada 
ini Fllip Mărculeţ, In brigada 
I-a, condusă de MIhai Harţa, 
In zootehnie, In satele Dum­
brava şl Zvorăneşti. peste tot 
se munceşte din plin. Ion Si- 
mion, M. Jitaru, E. Albu, 
Virginia Pavel, fraţii Victoria 
şi . Ştefan Şchiopu. Stal ian 
Olaru ş.a., tn frunte cu secre­
tarul organizaţiei U.T.C., meca­
nizatorul Dumitru Linu, stnt 
mereu printre fruntaşi. El au in. 
treţinut peste 120 hectare păşu­
ne, au făcut canale de scurgere, 
au depus eforturi serioase pen­
tru refacerea completă a grădinii 
de legume. Nu-i de loc insigni­
fiantă nici contribuţia adusă de 
elevii din şcolile generale.

— Elevi sau ţărani coope­
ratori, la noi toţi tinerii stnt 
animaţi de aceeaşi hotărlre, de 
acelaşi scop: refacerea ime­
diată a pierderilor. Cuvintele, 
pline de conţinut şi semnificaţie 
aparţin Janetel Harta, secreta­
ra Comitetului comunal U.T.C. 
Realităţile practice, le-au confir­
mat întrutotul .

Prin cimpuri, care încă mai 
mustesc, ne continuăm calea 
spre comuna învecinată. Rău- 
ceşti. Aşezată In apropierea a 
două cursuri de apă. Moldova 
şi Rişca. • comuna a avut mult 
de suferit. Pe tarlalele de la 
Săveşti (tn special) , Unghenl 
şl Brusturi, apele RIşcăi În­
volburate au inundat peste 70 
hectare cu grîu, 27 hectare cu 
porumb, 37 in, 30 floarea soa- 
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L O C U L  M E U  ÎN  B A T  A L IA  P R O D U C Ţ IE I
i In acesta zile n-a fost mai 
ntre om şi natură. Elemente­
lor, oamenii le-au opus voinţa 
geala la acţiune. Acolo, p« 
lor şi aici, pe frontul produc- 
latei spre a putea cuprinde 
muncă neistovită. Şi omul a 

itre diguri ridicate In grabă, 
ă mai mult, mai bine, ca să 
calamităţi. Ca Intr-o edevă- 

m poetul, ne ştim misiunea, 
este locul le bătălie produc- 

itreorlnderi sau de pe ogoare.

ung, undo mă uliu de 
I ,ocul est« acelaşi, dar 

'jarul Benone Cărăuşii fi 
1 revizia medie e lamino 
cum plasa da schimb. ir< 
necesare noului lamino 

•bul să lucreze din plin.

inc

angajamentul majorat ai uzinei nu poate li realizat declt 
prinlr-o deplină folosire a tuturor rezervelor.

— Da cînd a intrat tn productiv Melana 111, locul mau a 
nici. printre instalaţii, ne răspunde inginerul Mircea Onofrel, 
de la Uzina de fibre sintetice Săvineşti. Avem multe probleme 
ne pus la punct, mal ales pe linia Îmbunătăţirii neîncetate a 
indicilor calitativi. Peste 80 la sută din operatori n-au depăşit 
22 de ani, maiştrii tehnologi sfnt şi el tineri, ceilalţi ingineri, 
de asemenea. Ne revine o mere răspundere pentru bunul mers 
al acestei secţii In care s-au investit alitea eforturi umane şi 
materiale. Rezultatele pe mal sfnl Încurajatoarei 120 de tone 
peste plan. Pini la sflrşltul. anului secţia noastră va da 
paste prevederi 2.000 (onc de melană contribuind astfel sub­
stanţial la realizarea angajamentului de curlnd majorat al uzi­
nal noastre.

-  M-din uitat atent la tinerii din secţie in aceste zile — 
ne duelară tehnicianul Constantin Panalle, de la întreprinderea 
mecanicei Roman. Toţi eiau la ruţenl cu situaţie din zonala 
ameninţai#, urmăreau cu Încordare cotele undai de viitură.

La chemarea de a se lucra tn schimburi prelungite şl de a 
veni şi duminica, uteciştii au răspuns tn unanimitate, tnţele. 
gem cu toţii că numai sporind producţia aici putem Intr-ade­
văr să-i ajulăm pe tovarăşii noştri din întreprinderile unde 
munca a trebuit pentru un timp să se oprească.

— Slnt aici, In exploatarea forestieră Pipirig, nu prea 
demult, de anul trecut, de la terminarea şcolii profesionale — 
ne spune tinărul de 19 ani sudorul forestier, Dumitru Enea. 
Din primele zile Insă ni-ain simţit legat trup şi suflet de acest 
colectiv, de oamenii săi, de munca po caro o desfăşor. Se În­
ţelege că şl acum. In momente grele, locul meu esle aici. In 
atelierul mecanic. In pădure. Vinturlle care au bătut, 
ploile căzute au doborlt în sectorul nostru mii de molri cubi. 
Şoselele forestiere trebuie deschise, lemnul valorificat. Ală­
turi de tovarăşii mei voi face ţolul pentru ca pierderile pri­
cinuite de calamităţi să fie cît mai grabnic înlăturate şi împreu­
nă să realizăm cu succes sarcinile de plan, angajamentele luate.

— Locul meu ? Nu poate 11 In altă parte declt aici tn 
mijlocul celor peste 380 de tineri utecişt! din comuna noastră 
—. na spune Jenata Harja secretara Comitatului comunal

U.T.C TlmişeşU. Cu ei am fost şi sini de ficare dată împreună 
in ţoale Împrejurările. Ca întotdeauna, tinerii slnt prezenţi 
In fruntea tuturor acţiunilor. Contribuţia loc nu puiwt hp». 
cu atlt mai mult, acum, tn marea acţiune a refacerii. Io zeci de 
ore de muncă patriotica tinerii ţărani cooperator 1. elevi, inte­
lectuali — eu lucrat cu abnegaţie la refacerea perdelelor d« 
protecţie, la amenajarea canalelor de scurgere, la întreţinerea 
Izlazului. In ce mă priveşte slnt ferm hotărî! să fiu mereu 
acolo unde. e nevoie de mine.

— Animaţi de dorinţa de a reduce din decalajul Impus 
de condiţiile climatice nefavorabile noi, mecanizatorii, dăm 
zor Ia efectuarea tuturor lucrărilor ce so cer a fi realizate — 
n-ca declarat Ion llieş, lăcătuş mecanic la l.M.A. Tlrgu Neamţ. 
La locul meu de muncă mă străduiesc să efectuez la timp toate 
reparaţiile pentru ca atunci, ciad timpul va permite, să ieşim 
In clmp cu ţoale for lele. Greutăţile prin care trace ţara noastră 
cer din partea fiecăruia o Înţelegere deplină, un efort In plus. De 
tieea, stau şi voi sta cu drag tn afara orelor de program, In 
atelier, io secţie, pe clmp pentru ca ajutorul meu să fie 
cit mal substanţial. Numai aşa vom Învinge.”
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Semnalăm
N'-au nevoie de legume 1?

Puternic stimulent
Par «dozai 

rat T o H  
legume 
nicipml 
voie de

__.ir adevă-
ai Centrul de 
fructe din mu- 

oman n-are ne- 
tgume. Lequmi* 

i din Tămâseni 
tX s.1 te fie dezafec- 
ha de ceapă pentru 
tanta c  i  roşii $i ar*

Dar, uni 
puiule cu 
municipiu

iltN  care ras- 
apxovizionarea 
iii Roman cu

leguma proaspete, a In­
format telefonic c i n-are 
nevoie de... legume, c i o 
s i v in i mal tţrziu, poa­
te Conform graficului, a 
contractului încheiat deci, 
trebuiau ridicate şi adu­
sa pe pieţele Romanului 
1.500 kg ceapă pe data de 
3 mai si 1.500 pe 4 mai. 
Cum rlm lne atunci cu 
veşnicul: n -a v e m  de un­
de ne aproviziona L

Mai grozav decît Păcală

197
La data da 17 mal 

e scrie căpitanul 
da miliţie Tamaş Fe­
reşti, pe şoseaua Secu- 
ieni — Roman (30 km. 
dus şl întors) am găsit 
un om care mina de z o i  
un cal înhămat la o 
şaretă. în şaretă era o 
canistră care conţinea 30

litri apă de ploaie...  
Nli-a spus omul că apa 
de ploaie aparţine docto­
rului Petru Banta $• o 
duce la Roman (? U fiind 
colectată la Secuient".

— Măi. mare şugubăţ 
doctorul — ar zice Pă­
cală — să ştii că m-a în ­
trecut I . ..

(Urmare din pagina ()

animaliere atlt de necesar a- 
provizionării populaţiei şi in­
dustriei“

.Trebuie acoperite nevoile pe 
care le are tatu. a spus coope­
ratorul Mie Prepeliţă. De aceea, 
a plicind prevederile noii hotă- 
rlri. luind cunoştinţă de avan­
tajele pe care acesta le confe­
ră, trebuie ca fiecare cooperator 
din Moldoveni să contracteze 
cu statul un porc sau o vită, 
sporind ş| pe această cale canti­
tăţile de carne pe care comuna 
le va livra fondului central".

Alţi numeroşi vorbitori au re­
levat grija deosebită care tre­
buie acordată asigurării unei 
baze furajere corespunzătoare

pentru animalele proprietate 
obştească precum si pentru 
cele personale şl achiziţionării 
de animale de rasă. S-a insistat 
asupra atenţiei cu care trebuie 
aplicate măsurile de igienă 
zoo-veterinară pentru preveni­
rea epizootiilor si Implicit redu­
cerea mortal itătilor.

în încheierea adunării, tova­
răşul Ion Dănceanu, preşedinte­
le cooperativei, a dat citire unei 
telegrame adresate Comitet»- 
tuN Central al partidului, tova­
răşului NICOTAF CEAUŞBSCU. 
telegramă adoptată în unanimi­
tate si cu entuziasm de cei pre­
zenţi şi în care se spune printre 
a lte le : .Sfntem hotăriti ca
luplfnd pentru realizarea preve­
derilor planului nostru de pro­
ducţie, să depunem eforturi

sporite ca p in i la sfirşltul aces­
tui an sâ livrăm In plus la fon­
dul centralizat al statului can­
titatea de 10 tone carne din 
care 12 tone carne de porc, pre­
cum şi cantitatea de 1.100 hl 
lapte din care 400 suplimentar 
fată de angajament.

în acelaşi timp, cu toate greu­
tăţile create de calamităţi, ne 
vom strădui şl vom realiza elec­
tivele propuse de bovine Iar la 
porcine vom depăşi numărul 
planificai cu 150 de capete.

Vă asigurăm, tovarăşe secretai 
general, că vom depune toate 
eforturile pentru realizarea şi 
depăşirea angajamentelor pe ca­
re nl le-am luat şl vom face toi 
ce ne va sta in putinţă pentru 
continua înflorire a patriei 
noastre socialiste".

Contracte rentabile

Vrind-nevrind...
S-a mai scris despre 

felul cum cei doi vînză- 
tori Jucătoru Marin şi 
Jucătoru Florea de la 
magazinul O.L.F. al colo­
niei muncitoreşti Vaduri 
deservesc populaţia. Se 
pare că la unii critica nu 
prinde din moment ce lu­
crurile merg tot anapoda. 
Cei doi vlnzători vorbesc 
urît cu clienţii, celor ca­

re cumpără. ceapă ti 
obligă să ia şi roşii în bu­
lion. cartofii bu-I poţi 
obţine fără. . .  un borcan 
de gogoşari în o ţe t. . .  
vrînd nevrtnd toate măr­
furile devin pentru orice 
client vandabile obliga­
toriu.

Dar. la urma urmei, nu 
există nici mărfuri obli­
gatorii şl nici vlnză- 
toriI . . .

Noua Hotărlre privind îmbu­
n ă tă ţea  preturilor de cumpă­
rare a animalelor şi produselor 
animaliere cointeresează nu nu­
mai u n i t ă ţ i l e  socialiste în 
sporirea cantităţilor de produse 
ce vor fl livrate la fondul cen­
tral al statului, ci şi pe ţăranii 
cooperatori sau din comunele 
necoo paraţi vizate, care tnteleq 
că prin preturile stimulatorii 
care II se acordă pentru carnea 
de bovină adultă, carnea da 
porc şi laptele este rentabil să

contracteze cu statul asemenea 
produse. O primă dovadă tn a- 
cest sen s: In comuna Ştefan
cel Mare, la adunarea populară 
care -a avut loc recent ţăranii 
cooperatori Vâsli© PavelMCti, 
Ioan Manea sl mulţi alţii s-au 
angajat să contracteze cu statul 
bovine, porci şl lapte de vacă 
pentru care vor beneficia de im­
portante venituri suplimentare, 
în comuna Agapia, alţi nume­
roşi cetăţeni au încheiat con­
tracte : V. Gh. Dorn ea nu pentru

doi vitei, Const. Dorneami, V. I. 
Pfslaru, María I. Nlchltoln, Ion 
Gh. Simios şl C. N. Apostol 
pentru cile un vitei. S-au con­
tractat şi importante cantităţi 
de lapte de vacă : C. Sava pen­
tru 500 litri, iar Ion I. Mechea, 
Paraschiva Olteanu şi P. Bejan 
pentru cîte 300 litri.

Asemenea contracte s-au în­
cheiat şi In alta numeroase co­
mune, sporindu-se astfel în 
mod substanţial posibilităţile 
de «aprovizionare a populaţiei 
cu produse animaliere.

EL M U N D IA L '7 0
ASTĂZI SE DECIDE OCUPANTA LOCILUI 4 ÍN BRUPA C?

România -  Cehoslovacia
Majoritatea specialiştilor şi 

comentatorilor de sport apre­
ciau echipa Cehoslovaciei. îna­
intea lolllolril de miercuri cu 
Brazilia, drept una din favori­
tele turneului. Deşi înfrînt la 
un scor sever, team-ul lui 
Marko continuă sa deţină o po­
ziţie avansată tn pronosticul 
virtualelor calificate în optimi, 
dar un astfel de succes depinde 
numai şi numai de partida de di- 
seară. In care parteneră figu­
rează echipa României. Faptul 
că anterior venirii în Mexic, 
Marko declarase că selecţio­
naţii săi vor juca deschis, a lost 
de natură să surprindă pe ori­
cine ştie că, în general, fotba­
lul cehoslovac se bazează pe 
defensivă acerbă în cadrul for­
maţiilor de club. (Ultimul cam­
pionat a cunoscut scoruri foar­
te slrînse şl era considerată o 
adevărată sărbătoare cînd se 
înregistra vreo partidă tn care 
se înscriau 3 goluri), lată că 
la nivelul naţionalei Ideea o- 
fensivel s-a Impus, ea bazîn- 
du-se pe inteligenta lui Kvas- 
niak la mijlocul terenului şi pe 
forţa de şut a Iul Adamec. Tac­
tica acesta a eşuat în faţa bra­
zilienilor, care au marcat strfns 
pe Jo c i Adamec şl Petras, ast­
fel că în numeroase ocazii cînd

în atenţia statíeí C.F.R. şi l.T.A. 
Piatra Neamţ

I

Aproape zilnic sosesc 
la redacţia ziarului nos­
tru grupuri de munlctorl 
{navetişti) din întreprin­
derile pietrene care 
reclamă slaba organizare 
a transporturilor auto şl 
C.PJL Astfel, cel care 
ies din schimbul II. la 
orele 23 (l.M. Ceahlău. 
Reconstrucţia, .8 Mar­
tie" ele.) trebuie să aş­
tept« ptnl la orele 0.45 
pentru a pleca cu tre­
nul pe ruta Piatra Neamţ 
— Bacău. Şi asta In

condiţiile cînd prin gara 
Piatra Neamţ trec spre 
Bacău două curse una 
după alta (20.00—21,40). 
Multe neajunsuri (plecări 
sosiri) ni se semnalează 
şi de pe traseele de au­
tobuze ale judeţului nos­
tru. Nu se poate oare ca 
cele două întreprinderi 
să acţioneze în interesul 
călătorilor şi chiar In 
favoarea propriilor Iov 
Interese ? Aşteptăm răs­
puns.

>****nnn tnu ttn rnn9 in9 iu tm itnnnm  fitm m m n m tm m n’i r r n i r A Orchestra semisimfonică a sindicalului invăţămintului din Piatra Neamţ.

Concepful ş i nafura marketingului

»

Cercetările tehnico-ştUnţlfIce şl dezvoltarea lor pini la 
realizarea ideilor în producţia industrială pot crea numeroase 
produse şi sortimente de mărfuri. Insă nu toate pot fi adecvate 
cererii consumatorilor şl nu toate pot fi automat absorbite de 
plată. De aici aecesitatea ca industrializarea produselor şl 
acceptarea ideilor privind noile produse să fie precedate de 
cunoaşterea cerinţelor, a dorinţelor, a motivelor, a preferin­
ţelor şi gusturilor consumatorilor, inclusiv de anticiparea 
schimbării acestora. Piaţa consumatorilor dlversfflctndu-se, cu­
noaşterea el devine tot mal dificilă, dar şl mal Inevitabilă în 
în acelaşi timp pentru o exactă evaluare a cererii In continuă 
prefacere a populaţiei şi pentru adaptarea corespunzătoare a 
producţiei. Numai în felul acesta se va putea produce ceea 
ce se poate vinde şl se va evita constituirea de stocuri exce­
dentare şl nevandabile. Numai astfel producţia se poate 
adapta la schimbările Intervenite în gusturile, preferinţele şl 
nevoile care îl caracterizează pe consumatorul modern.

Cunoaşterea riguroasă şl exactă a pielii trebuie să ope­
reze In toate fazele pe care ie traversează produsul — de la 
concepere şi pin? Ia transformarea Iul In marfă — însotlndu-1 
în procesele de circulaţie prin canalele de distribuţie către con­
sumator şl chiar în serviciile de după vînzare (termen de ga­
ranţie. reparaţii etc.l.

Pentru a se înlătura dificultăţile Inerente desfacerii pro­
ducţiei. Io ţările capitaliste dezvoltate, au apărut cu clteva 
decenii în urmă. dar mal ales după 1950, variate metode şl 
tehnici pentru studierea şt cunoaşterea vieţii consumatorilor tn 
vederea orientării producţiei pe această bază. Aşadar, mar- 
ketinqul (termen introdus In aproape toate limbile europene, 
tnsemnlnd la origine acţiune asupra pietii) s-a dezvoltat mai 
ales în ultimele două decenii tocmai lo legătură cu schimbă­
rile Intervenite lo orientarea de bază a întreprinderii, pentru 
trecerea de la concepţia aducerii mărfurilor pe piaţă la con­
cepţia mal largă de aplicare a metodelor raţionale pentru o 
organizare eficientă a tuturor acţiunilor Interne şl externe ale 
întreprinderii. Impusă de necesitatea racordării concrete şl 
anticipate a producţiei la cerere.

Marketingul este deci o organizare de metode, procedee şl 
tehnici de cercetare, de calcul, de analiză de previziune şl

Aa>w a a

control, dar şl de organizare şi promovare In întreprindere a 
unui spirit de cunoaştere şi anticipare a deplasărilor neîncetate 
intervenite in concepţiile, atitudinea şl conduita cumpără­
rilor. în preferinţele şi aspiraţiile acestora.

Prin esenţa lui marketingul oferă posibilitatea unei raţio­
nale adecvări a producţiei la consum, unei integrări a rezul­
tatelor cercetării multilaterale desfăşurate în toate fazele de 
dezvoltare a vieţii unui produs în circuitul care începe cu

In sprijinul propagandiştilor 
şi cursanţilor

de la invăjămîntul de partid
consumatorul şi se termină lot cu el. Realizarea unei atare efi­
ciente nu este posibilă declt printr-o analiză continuă şi siste­
matică a fiecărei operaţii pe baza aplicării masive do metode 
ştiinţifice. Incerclnd o sinteză a caracteristicilor esenţiale ale 
marketingului — fără a avea pretenţia unei definiţii — putem 
afirma că marketingul urmăreşte cunoaşterea pieţll potenţiale 
actuale şl viitoare pentru adaptarea producţiei corespunzătoare 
satisfacerii consumatorilor şi realizării de beneficii de către 
întreprindere, prin conceperea, promovarea, schimbul şl 
distribuirea raţională şl eficientă a bunurilor şi serviciilor că­
tre cumpărători.

In ţările socialiste marketingul este utilizat pentru a asi­
gura concomitent atlt perfecţionarea salisfacerij nevoilor con­
sumatorilor. cit şl creşterea simultană a producţiei prin 
crearea condiţiilor de viabilitate, consolidare şi extindere a în­
treprinderilor socialiste pe baza gestiuni] economice proprii şl 
a utilizării bogatelor izvoare de informaţii pe care le oferă 
piaţa In cadrul sistemului de economie planificată.

în tara noaslrlh în cadrul procesului de industrializare in 
condiţiile revoluţiei tehnico-ştiinţifice, ca urmare a creşterii 
cerinţelor populaţiei, Directivele celui de-al X-lea Congres al 
P.C.R. prevăd pentru perioada 1971 —1975 un ritm mediu anual 
de creştere a producţiei bunurilor de consum de 7—8 la sută, 
ritm apropiat de cel al industriei grele. De asemenea, se fac 
eforturi sporite pentru modernizarea rapidă a acestor industrii, 
pentru creşterea şi diversificarea producţiei în scopul de a 
se asigura aprovizionarea populaţiei cu mărfurile de consum 
de calitate superioară într-un sortiment cit mai variat, care 
să satisfacă în condiţii mal bune cererile, exigenţa şi gusturile 
consumatorilor. In legătură cu realizarea acestei cerinţe tova­
răşul NicoJae Ccauşescu sublinia „Se impune îmbunătăţirea 
reţelei comerciale, o mai aprofundată şi sistematică studiere a 
cerinţelor pieţii In vederea orientării corespunzătoare a pro­
ducţiei bunurilor de consum“.

Pentru dezvoltarea economică şi socială a ţării noastre au 
o mare importanţă schimburile economice şi cooperarea 
tehnico-ştiinţifică cu alte ţări. In vederea sporirii continue a 
volumului şi a eficienţei comerţului exterior al ţării noastre, 
este necesar să se desfăşoare o activitate continuă pentru cu­
noaşterea cerinţelor pietii externe, în scopul adaptării mal 
operative a producţiei la aceste cerinţe. Rezultă, aşadar, că 
pentru ţara noastră sînt deopotrivă necesare atlt studierea 
pietii interne cit şi studiren pieţii externe. In acest scop au fost 
înfiinţate institute specializate, cum sînt Institutul de cercetări 
comerciale. Institutul pentru studierea conjuncturii economice 
Internaţionale, studii asemănătoare efectuîndu-se şl de dife­
rite secţii ale altor institute, de catedre, de ministere, între­
prinderi producătoare.

Cel de-al X-lea Congres al partidului nostru a put în fata 
întreprinderilor din sectoarele Industrial şl comercial sarcini 
sporite, a căror aducere la îndeplinire necesită un spirit de 
iniţiativă Întemeiat pe competentă, capacitatea de a lua de­
cizii rapide în sensul unei activităţi eficiente din punct de ve­
dere economic, receptivitatea la nou, o Înaltă pregătire pro­
fesională.

M. CIOCOIU

La 21 Iunie a.c. va avea loc 
o tragere specială organiza­
tă de Administraţia de stat 
Loto-Pronosport pentru aju­
torarea sinistraţilor. Zilele a- 
cestea an fost puse tn vin* 
zare biletele de participare 
la această traqere dotată cu 
premii în autoturisme şl bani 
tn valoare totală de 7.500.000 
Ici Tragerea se face pe nu­
mere şl terminaţii, flecare bi­
let pariind o literă şl 6 cifre. 
Procurarea biletelor — plnă 
la 19 iunie.

Centrala industrială de fibre chimice Săvinesti
f

angajează pentru platforma Săvineştl
GESTIONARI (ŞEFI DEPOZITE ŞI MAGAZINERI PRINCIPALI PENTRU GESTIUNI 

COMPLEXE).
Doritorii trebuie să îndeplinească următoarele cond iţii:
— să posede studii medii sau o şcoală profesională In specialitate auto sau electro-me- 

canic şi vechime in producţie de cel puţin 4 ani, din care 3 ani ca gestionar.
Informaţii suplimentare se pot cere la U.F.S. Săvineşti —  Serviciul Personal, telefon 

13000, interior 140.

C . F. A. Brăila
Recrutează absolvenţi a 8 clase în vîrstă de 

15— 18 ani împliniţi pînă la 31 decembrie 1970, 
pentru şcolarizare prin şcoala profesională şi 
ucenicie la locul de muncă.

Şcoala profesională pregăteşte muncitori 
(calificaţi pentru următoarele meserii :

—  operator chimist la fabricarea fibrelor 
I artificiale

—  lăcătuş mecanic pentru industria chi­
mică

—• protejatori metale pe cale electrochimi- 
că şi termică

—  electrician pentru întreţinere şi repara­
ţii

—  sudor
Prin ucenicie la locul de muncă se pregă­

tesc muncitori calificaţi pentru următoarele 
meserii :

—  lăcătuş mecanic pentru industria chi­
mică

—  strungar
—  frezor-ra bot or
înscrierile se fac zilnic între orele 8—15 la 

Şcoala generala nr. 3 Brăila din str. Şoseaua 
parcului nr. 2 în perioada 1—30 iunie.

aceştia erau împinşi do linia 
median# spre buturile lui Felix, 
baloanele li găseau inutilizabili 
sau cu posibilităţi modeste de 
a continua atacul.

Fără îndoială cehii vor juca 
deschis şi în compania noastră. 
Dar apărarea românilor a tre­
cut cu oarecare succes dificilul 
examen în fata campionilor 
mondiali şi a meditat asupra 
virtuţiilor şi perspectivelor el 
în meciul de astă-seară. Ceea 
ce ne-a lipsit In Jntîlnirea cu 
Anglia a fost puterea de a sus­
ţine defensiva {temporizarea, 
altfel spus, enervantă tn anumi­
te momente), dacă nu cu con­
traatacuri, cel puţin cu o miş­
care cit do cit derutantă In te­
ren, soldată cu schimbări dc 
posturi (care ar li dus la de­
marca j) sau cu şuturi de la dis­
tanţă. ©r. jucătorii noştri au 
combinat aidoma handbalişti- 
lor In preajma semicercului, 
plodind culoare în dispozitivul 
advers, dar neforţîndu-i cu ni­
mic apărarea. Tactica a fost şi 
mai supărătoare după înscrie­
rea golului Iul Hurst, cînd com­
binaţiile sterile nu-I mai puteau 
în nici un fel enerva pe englezi.

Astăzi probabil A n g e lo  N i- 
c u le  te u  va încerca o soluţie mai 
convenabila şl potrivită cu un 
adversar, care a manifestat des­
tule slăbiciuni tn partida cu 
formaţia lui Zaqalo. Probabil 
jocul defensiv va ff menţinut, 
dar vom încerca mal multe 
breşe în atac. Ceea ce aşteptăm 
de la tricolori este să se apere 
ca în meciul cu Anglia, dar să 
improvizeze în atac cel puţin ca 
în partida de la Lausanne, cu 
Elveţia, cea mai frumoasă par-

T»
SlMBATA, 6 IUNIE

19 Campionatul mondial de 
dlrtrak. Transmisiune de la 
Pardubice j 17 Deschiderea 
emisiunii; 17.10 Emisiune în 
limba germ ană; 18.15 Buni 
seara, fete I Bună seara, 
băieţi 11 19-15 Anunţuri — 
publicitate ; 19.20 1001 de seri 
Urîlul j 19.30 Telejurnalul de 
seară ; 20 Tele-enciclopedia ; 
21 Reportaj TV? 21.25 Film 
seria l: „Rocambole" ţ 22.05 
Of, inimioară — romanţe 
şi cintece de lu m e; 22.30
Recital Margareta Pîslaru •
23.05 Film documentar i Ar­
hitectura suedeză ; 23.25 Te­
lejurnalul de noapte. Sport ţ  
23.50 Fotbal : Transmisii de 
la Campionatul mondial.

Radio
B U C U R E Ş T I 

SlMBATA 6 IUNIE 

PROGRAMUL 1

15.00 de la 3 la 7 — emi­
siune m uzlcală j 18 00 Radio­
jurnal ; 19 00 Gazeta radio ; 
19.30 Muzică de estradă ■, 
19.45 Mici piese Instrumen­
tale i 20.05 Tableta de seară i 
20.10 Muzică populară ; 20.20 
Argheziană ; 20.25 Melodii de 
pretutindeni; 21.00 In jurul 
globului; 21.20 Tangourl
celebre; 21.30 Moment
poetic | 22.20 S port» 22.30 
Album lir ic ; 23.00 Expres- 
melodfl | 0-03 — 6.00 Estra­
da nocturnă.

PROGRAMUL II

15.00 Viaţa muzicală a oraşe­
lor patriei t 15.40 Balade Şt 
jocuri populare; 16.00 Radio 
jurnal i 16.20 Din repertoriul 
violonistului şi dirijorului 
Yehudi Menuhin ; 22 Al­
bum de romanţe ; 22 20 Muzi­
că pentru pian de Chopin 
I n t e r p r e t a t ă  de Arthur 
Rubinslein şl Claudio Arrau

23.05 Muzica românească 
azi t 24.00 — ţ.00 Concert 
Antonio Dvorak.

DUMINICA. 7 IUNIE 

PROGRAMUL I

6.05 Concertul dimineţii i 
7 Radiojurnal i 7.15 ©ra sa­
tului ; 7.45 Cîntec şi joc j R 
Sumarul presei i 8.10 De la 
o melodie la a lta ; 9 Radio- 
magazinul femeilor i 9.30 
Avanpremieră cotidiană ; 
9.42 Solişti şl orchestre de 
muzică uşoară ; 11.05 Poşta 
radio i 11.15 Melodii popu­
lare f 12 De toat* pentru 
toţi i 13 Radiojurnal. Sport • 
13.15 Muzică uşoară i 13.30 
Emisiune muzicai-distractivă » 
14 Muzică popularii 14.30 
Cine ştie cfştlql. Tema j 
Constantin BrâncuşL

PROGRAMUL II

A Dansuri Instrumentale t 
805 Teatru radiofonic pen­
tru copil. Taina mesajului 
albastru r 9 Avanpremieră 
cotidiană t 9.12 Caleidoscop 
muzical t 9.50 Cintece pen­
tru pionieri şi şcolari; io 
Opera şl cele cinici necu­
noscute î 10.30 A 7-a artă i 
II Conţert simfonic .• 12.30 
Avancronica sâptămînii mu­
zicale d# loslf Sava j 12.15 
Mozaic muzical : 14.05 Tenori 
celebri; 14.30 Melodii veşnic 
tinere.

IA Ş I

SlMBATA fi IUNIE 

Program de seară

17 Ruletin de ştiri ? 17 05 
Muzică uşoară t f7 30 Dialoq 
cu ascultătorii i 17.45 Neste­
mate folclorice r 18 Radlo-an-

tidă — după părerea noastră — 
pe care România a realizat-o în 
preliminarii. Lupescu şi Dinu 
ne-au dat satisfacţie marţi, la 
fel Nunweiller şi Tătarii. Rein­
troducerea Iul Dobrfn va îm­
prospăta atacul, - tn cazul tn 
rare  piteşteanul şi-a revenit din 
alergie. Gu toate că întreaga 
lumo ne consideră învlşll cehi­
lor, cunoscînd puterea de luptă 
a reprezentanţilor noştri nu ne 
putem resemna în nici un fe! cu 
o atare prezicere.

în încheiere, vă prezentăm 
trei dintre star-urile adversari­
lor noştri j  f v o  V i c t o r :  portar 
— 27 ani. î .82 m. 85 kg. Suc­
cesorul Iul Schroiff după C.M. 
din 1992 — 19 selecţii — 19 se­
lecţii în 3 a n i ; în du d a  staturi! 
sale robuste, dispune de reflexe 
foarte vil A n d r e i  K v a s n ta k  : 
33 ani. 1.87 m. 94 kg. Singurul 
jucător care a participat la 
C.M din Chile. A începui ca 
înaintaş central. Tn momentul 
de fată devenind un maestru al 
mijlocului de teren Comandă 
sl calmează cu discreţie jocul. 
Controlează şi ocroteşte balonul 
cu măiestrie, îneît e greu de 
deposedat. Jose/ A d a m e c  • îna­
intaş. 27 ani. Î.77 m, 77 kg. 
Joacă în naţională din 1965, dar 
nu a disputat finala. Excelent 
înaintaş, dar Inconstant. Deşi •  
cunoscut din 1960. a fost selec­
ţionat de 27 de ori Loveşte 
precis cu ambele picioare. Este 
adesea acuzat de renunţare la 
subtilităţi în contact direct cu 
adversarii.

Cristian l  IVFSCU

cheta noastră j 18.20 Muzică 
uşoară orchestrala ; 19 Radio­
jurnal 19.15 Amintiri, amin­
tiri (romanţe) i (9.35 Teatru 
scurt i — Nada florilor ; 20.29 
Program de serenade; 20.30 
Compozitori moldoveni dl« 
trecut şl de a z i; 20.50 Zece 
minute cu Aurellan Andre- 
escu i 21 Buletin de ştiri r 
21.05 Invitaţie la dans t  21.39 
Arte p lastice; 21.40 Invi­
taţie la dans (continuare).

DUMINICA. 7 IUNIE

Program de dimineaţa

7 Buletin de ş tir i; 7.95 Ma­
tineu muzical | 7.30 Satul
românesc contemporan ţ 7.50 
Asta-I hora horelor ; 8 Buleti­
nul de ştiri i 8.05 Raliul me­
lodiilor i 8.30 Cutezătorii.

Cinema
PIATRA NEAMŢ — Pano­

ramic : „Goana după aur".
„Charlot conte* — peliculă 
adresată cinefililor avlndu-1 
ca protagonist pe veşnic tînă­
rui Cbarlie Chaplin (10. 15, 
17. 19, 21).

Pietricica i «Mireasa era 
Ta negru* — Un film care 
ne face cunoştinţă cu un 
mare regizor contemporan — 
Francols Truffaut. Printre la- 
v roretl i 4eanne Mereati şi 
Claude Rlcb (14,30 i 17.801 
20).

— Pietricica — „Băieţii din 
strada Pali* — rulează le 
matineu ora 10.

ROMAN — 23 A ugust« 
„Dama cu camelii" — Creta 
Garbo, revenită pe ecrane cu 
bunăvoinţa Arhivei Naţionale 
de filme (10. 15 17. 19. 21).

— Victoria l «Comisarul X 
şt banda «3 cîlnl verzi" — 
producţie a studiourilor vest- 
germane f 10 30. 14.39. 16.30. 
18.30. 29301

TÎRGU NEAMŢ -  Victoria : 
«Simpaticul dom R*. Retntîl- 
ntre CU Vlrqft ©cjăşami «1 
Silviu Stăncnlescu In rolurile 
unor personale dubioase. Fil­
mul are destule date pentru 
a-şl merita rafegorlalraa de 
.poliţist* (16 ta 291

BICAZ — Central > «Fam! 
Via noastră trăsnită* — come 
dle cehoslovacă (16 18 20)

TARCAU i .Păcatul dra­
gostei*. Prilej de relntîlnlrc 
cu Sara Montlel (16. 18, 20).

iţii
PIATRA NEAMŢ Biblioteca 

documentară .9S. T. VCtrl- 
leanti* j  Expoziţie memori­
al# ®. T Klrffeanu str Ştefan 
cel Mare nr. 141

— Sălile (Selecţia! de artă • 
Muzeului lodeteen de Istorie i 
.Pictori români dintre cele 
două războaie mondiale" (Pla­
ta Libertăţii, or 1V

— Casa de cultură • Expo­
ziţia ludeteană de artă plas­
tică a elevilor.

DURAU — Pfporltl# d« et 
noqrafle.

Vremea
Vremea se va menţine rece 

cu cerul varlabIL Se vor sem­
nala ploi slabe sub formă de 
averse însoţite de descărcări 
electrice. Vînt potrivit din 
sectorul estic. Temperatura 
aerului In uşoară creştere Mi­
nimale vor f! cuprinse Intre 
9 ff 19 grade. Iar maximele 
Intre 20 şl 25 grade.
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Vizita delegaţiei române 
a M.A.N. şi a Consiliului 
de Stat în R.P.D. Coreeană

PHENIAN 5 (Trimisul spe- 
cUI Iod Flptlnaru transmite: 
Vineri, delegaţia Marii Adunări 
Naţionale şl a Consiliului de 
Stat ale Republicii Socialiste 
România, condusă de tovarăşul 
Emil Bodnaraş, membru al Co­
mitetului Executiv, al Prezidiu­
lui Permanent al C.C al P.C.R., 
vicepreşedinte al Consiliului de 
Stat, care se află tntr-o vizită 
în R.P.D. Coreeană, a sosit tn 
oraşul Wonsan, reşedinţa re­
giunii Kanwon. Ia sosire, de­
legaţia a fost tntfmpInatS de 
Kim Tu Sun. secretarul Comi­
tetului de partid al regiunii, 
Ghal long Ion, preşedintele 
Comitetului Popular, de repre­
zentant! al organelor de partid 
şl de stat şl ai organizaţiilor de

masă. Delegaţia este Insolită de 
Pak Sen Cer, membru al Pre­
zidiului Comitetului Polltlo al 
C.C. al Partidului Muncii din 
Coreea, vicepreşedinte al Ca­
binetului de Miniştri.

Delegaţia a vizitat oraşul, 
cu frumoasele sale faleze, aşe­
zat pe maluP'Mărtl de Răsărit. 
Oraşul este un Important cen­
tru economic, social, cultural st 
turistic. El a cunoscut o am­
plă dezvoltare tn anii puterii 
populare.

După-amlază delegaţia a vizi­
tat uzina de material rulant 
„4 funie* care produce tnlreao-» 
cantitate de vagoane neces^- 
economiei naţionale

JAPONIA. — Recent la Tokio a avut loc un mare miting cu o participare de 540.000 de per­
soane, unde participanţii au scandat lozinci pentru anularea Tratatului de securitate ja- 

pono-amerlcan. în foto: Aspect de la mitingul din Tokio.

indochina

Schimb de 
probleme 

paşnice
PHENIAN 5 (Agerpres). — 

Agenţia ACTG Informează că 
preşedintele Frontului Unit din 
New York pentru democraţia 
coreeană a trimis recent Iul 
Klm Ir Sen. preşedintele Cabi­
netului de Miniştri al R.P.D. 
Coreene, o scrisoare referitoare 
la problema unificării Coreei. 
In scrisoarea de săspuns re­
dactată la cererea Iul Klm Ir 
Sen, de un grup de reprezen­
tant! al Comisiei pentru unifi­
carea paşnică a patriei sTnt 
evocate eforturile susţinute de­
puse de R. P. D. Coreeană pen­
tru unificarea paşnică a patriei, 
fără nici un amestec străin, pe 
baza principiilor Independenţei 
¿i democraţia!. După ce subli­
niază capacitatea forţelor In­
terne de n realiza unificarea, 
scrisoarea expune proiectele a- 
vansate tn mod constant de 
R. P. D. Coreeană tn vederea 
unificării: retragerea trupelor 
americane din Coreea de Sud, 
încheierea unul acotd de pace 
Intre Coreea de Nord şl de 
Sud $1 reducerea considerabilă 
a forţelor armate din nord şt 
din aud; efectuarea, pe baze 
democratice, de aleqeri gene­
rale libere In nord şi sud pen­
tru a forma un guvern central 
unificat t punerea tn practică. 
1n caz. de necesitate, înainte de 
unificarea completă, a confe­
deraţiei nordului si sudului ca 
o măsură tranzitorie, nrmtlntnd 
reqimurtle sociale diferite exis­
tente în nord şl sud ; stabilirea 
de relaţii comerciala si econo­
mice. realizarea schimburilor şt 
cooperării mutuale în domeniile 
ştiinţei. . culturii, artei, sportu­
lui i stabilirea de relaţii poş­
tale şi raalv-area circulaţiei 
persoanelor Intra nord şl sud ; 
Iniţierea unor negocieri Intra 
oartide. organizat ii de masă şt 
personalităţi din nord şl din 
sud pentru discutarea proble­
melor menţionate mai sus.

In scrisoare se subliniază aă 
reprezentaţii R P. D. Coreene

scrisori in 
unificării 
a Coreei

sînl gata să se tntllnească orl- 
cînd pentru începerea de ne­
gocieri In vederea soluţionării 
acestor probleme, cu reprezen­
tanţii tuturor partidelor politica, 
tuturor organizaţiilor de masă. 
cu personalităţi ale Coreei de 
Sud, cu excepţia Iul Pak Cijan 
Hi. şeful regimului de la Seul, 
menţionează ACTC.

FORŢELE PATRIOTICE ÎN OFENSIVA
După un puternic atac de 

artilerie, forţele de rezistentă 
populară din Cambodgia au o- 
cupat Joi oraşul Selbo, situat la 
15 km de Pnom Penh. Asaltul 
asupra localităţii amintite a 
fost precedat de o concentrare 
masivă de unităţi ale forţelor 
populare de rezistentă. Cores­
pondentul agenţiei UP1 trans­
mite că In zorii zilei de lot 
unitătl ale forţelor patriotice 
din Cambodgia au lansat un 
puternic atac şl asupra oraşului 
Kompong Thom. Reprezentanţi 
ai administraţiei de la Pnom 
Penh au recunoscut că tn de­
cursul ultimelor zile tn jurul 
acestei localităţi s-au desfăşu­
rat lupte violente şl că trupele 
qeneralului Lon Noi ou sufe­
rit pierderi. In restul regiunilor

din Cambodgia. trupele regimu­
lui Lon Noi, susţinute de uni­
tăţi ale armatei americano-sai- 
gonezo-tailandeze, slnt supuse 
unor atacuri de hărţuire, mal 
ales In zona operaţiunilor mili­
tare din reqlunlle fluviului Me- 
kong.

In Vietnamul de feud, rela­
tează corespondentul agenţiei 
Franceze Presse, detaşamente 
ale guvernului revoluţionar 
provizoriu al Republicii Viet­
namului de sud şi-au intensifi­
cat bombardamentele asupra o- 
blectlvelor si poziţiilor mili­
tare americano-salgoneze. Din­
tre cele 71 de obiective atacate 
cu rachete şl mortlere în noap­
tea dâ miercuri spre joi clteva 
ou fepst calificate de comanda­
mentului corpului expedlţionar

american ca fiind importante.
Un purtător militar de cu- 

vînt al comandamentului ame­
rican a anunţat joi că pierde­
rile suferite de trupele ameri­
cane în ultima săptămtnă sînt 
cele mal ridicate din mal 1969; 
tn perioada respectivă au (ost 
ucişi 165 soldaţi americani iar 
757 au fost răniţi.

In informaţiile transmise din 
Salgon, agenţiile de presă re­
latează că o delegaţie sud-viet- 
name/ă condusă de Nguyen 
Kao Ky, a sosit joi la Pnom 
Penh. Se apreciază că Ky va 
examina cu Lon Noi posibilită­
ţile unei moi strinse coordo­
nări a acţiunilor militare Împo­
triva forţelor patriotice din 
Vietnamul de sud şl Cambod- 
gla.

Prezenţe româneşti
BUDAPESTA 5. — Corespondentul Agerpres, Alexandru 

Pintea, transmite t în cadrul „Săptămfnli festive a cărţii“, la 
Budapesta s-a deschis un stand a! cărţii româneşti, organizat de 
Centrala cărţii din România. Slnt reprezentate cu lucrări In 
limbile română şl maghiară editurile „Mihafl Emlnescn“, Mi­
nerva**, .Dacia*, .Kriterion*, .Meridiane* şl altele.

VARŞOVIA 5. — Corespondentul Agerpres, loslf Duml- 
traşcu transmite: tn sala Zacbenta din capitala poloneză s-a 
deschis ediţia a treia a bienalei Internaţionale a afişului Din 
cele peste 1.500 de lucrări semnate de artişti din 38 de ţări, 
printre care şt România, juriu) a selecţionat tn tinal 691 de 
afişe tn acelaşi timp, tn sala Akordegarda a fost deschisă o 
expoziţie cu lucrări ale membrilor juriului. Sălile Palatului 
Wllanow găzduiesc o expoziţie cu lucrări ale laureaţilor edi­
ţiilor precedente ale bienalei.

BAGDAD 5 (Agerpres). — In cadrul vizitei oficiale între­
prinse tn Irak, delegaţia Camerei de Comerţ a Republicii So­
cialiste România, condusă de Victor lonescu. preşedintele 
Camerei, a avut întrevederi cu oficialităţile Irakiene. Convor­
birile fe-au referit la cooperarea dintre Romlnla şl Irak tn do­
meniul Industriei şl al petrolului.

Totodată, membrii delegaţiei au vizitat oraşele Klrkuk şl 
Sulaioianlab, situate tn nordul ţării, unde au conferit cu anto- 
rltăţie locale tn legătură cu posibilităţile existente pentru 
•Unirea schimburilor comerciale dintre cele două ţări.

A luat sftrşit cea de-a 7-a 
reuniune a Consiliului 
naţional palestinian

CAIRO 5 (Agerpres). — In 
capitala R.A.U. s-au tncheiat 
lucrările celei de-a 7-a reu­
niuni a Consiliului National 
palestinian, la care au asistat 
reprezentanţi ai tuturor orga­
nizaţiilor palestiniene. Comuni­
catul reuniunii, difuzat de a- 
gentia MEN, menţionează că 
delegaţii prezenţi la Cairo au 
hotărlt să creeze trei noi orga­
nisme menite să favorizeze uni­
ficarea progresivă a mişcării 
palestiniene: un comitet cen­
tral, din care să facă parte re­
prezentanţi al tuturor organl-

zaţiilor palestiniene şi persona­
lităţi independente; un coman­
dament suprem care să coordo­
neze Întreaga activitate milita­
ră a acestor organizaţii şt un 
comitet iordan o — palestinian 
căruia li revine sarcina de a 
coordona comandourile palesti­
niene dislocate în' Iordania.

Comitetul central al orga­
nizaţiilor palestiniene —* pre­
cizează comunicatul — . ya fl 
prezidat de Yasser Arafat, pre­
şedintele organizaţiei pentru 
eliberarea Palestinei.

Convorbiri 
oficiale americano- 

venezuelene
WASHINGTON 5 (Agerpres). 

— Convorbirile oficiale ame­
ricano- venezuelene. prilejuite 
de vizita preşedintelui Rafael 
Caldere la Washlnqton, s-au 
Încheiat joi. Potrivit declaraţiei 
purtătorului de cuvlnt al Casei 
Albi. Statele Unite au promis 
că vor spori importurile de pe­
trol din Venezuela, preşedin­
tele Nixon aslgurlndu-l pe 
oaspetele său de întregul spri­
jin In această direcţie. Spori­
rea urmează să fie cunoscută 
abia după ce quvernui ameri­
can va fixa cotei a de Import la 
petrol pentru cea de-a doua 
jumătate a anului în curs. Pro­
misiunea aceasta pare că con­
stituie, după aprecierile obser­
vatorilor politici principalul 
rezultat al deplasării preşedin­
telui venezuelean la Washing­
ton, care a abordai tn discu­
ţiile cu şeful Administraţiei a- 
merlcane şi alte probleme de 
interes qeneral privind rela­
ţiile dintre ţările latino- ame­
ricane şl vecinul de la nord de 
Rio Grande.

Pentru Venezuela, problema 
desfacerii petrolului pe piaţa 
americană constituie o ctiesti-

. une vitală. Aproximativ 70 la 
sută din cuantumul total al 
veniturilor sale buqetare pro­
vine din vlnzarea petrolului 
petrolul brut şi produsele de 
rafinare reprezentlnd peste 90 
la sută din exporturile anuale 
venezuelene. tn ultimii ani 
însă, exporturile venezuelene 
de petrol pe plata americană 
au fost supuse unui regim dis­
criminatoriu prin introducerea 
cotelor de Import. Produse si­
milare din Canada şi Mexic nu 
sînt supuse regimului cotelor. 
Acest fapt a provocat nemulţu­
mirea cercurilor economice ve­
nezuelene, care au cerut guver­
nului şi preşedintelui Caldere 
acţiuni enerqice pentru apăra­
rea intereselor lor în disputa 
cu monopolurile americane. In 
afara unor măsuri privind di­
versificarea produselor petro­
lifere de export si căutarea de 
alte pieţe, quvernui preşedin­
telui Caldera a Insistat pe 
lingă autorităţile americane să 
renunţe la tratamentul discri­
minatoriu faţă de petrolul ve­
nezuelean

JAPONIA (d diverse 
părţi ale Jărtl a tnceput 
desfăşurarea festivaluri­
lor de vară.

în foto: Desfăşurarea 
festivalului din Fukuoka 
caracterizat' prin parada 
multor localnici pe 
stradă.

Scurte ştiri «Scurte ştiri
CAMERA REPREZENTANŢI­

LOR A APROBAT CU 236 DE 
VOTURI CONTRA 127 CERE­
REA ADMINISTRAŢIEI DE A 
PERMITE RIDICAREA PLAFO­
NULUI DATORIEI PUBLICE A 
S.U.A. LA 395 DE MILIARDE 
DE DOLARI. Plnă acum, pla­
fonul datoriei publice atingea 
377 miliarde dolari.

După cum transmite agenţia 
U.P.L, printre cei care s-au 
pronunţat Împotriva cererii Ad­
ministraţiei s-au aflat majori­
tatea congresmenilor care cri­
ticau actuala politică america­
n i în Asia de sud-est. Ei au 
exprimat teama că noile sume 
pa care le va obţine quvernui 
vor fl folosite penlru finanţarea 
continuării războiului din Indo- 
chlna.

POLIŢIA DIN CORDOBA 
(ARGENTINA) ÎNTĂRITĂ CU 
UN DETAŞAMENT SPECIAL 
SOSIT DE LA BUENOS AIRES, 
a atacat joi pe muncitorii care 
au ocupat cele trai fabrici de 
automobile din localitate pen­
tru a-şi susţine revendicările 
profesionale. în timpul ciocni­
rilor, poliţia a folosit grenade 
lacrimogene şi bastoşne de 
cauciuc. Potrivit agenţiei AP, 
numeroşi muncitori au fost ră­
niţi. S-au operat are#tărt.

După mai multe ore de cioc­
niri, politia a reuşit sS-i 'eva­
cueze din incintele fabricllov 
pe cel aproape 12 000 de mun­
citori.

muncitorilor uimează să pre­
zinte spre examinarea Comi­
siei mixte a minelor de la 
Bruxelles cererile greviştilor. 
Salariile minerilor — au decla­
rat reprezentanţii greviştilor — 
slnt inferioare celor ale altor 
categorii de oameni ai muncii. 
Tot joi au declarat o grevă de 
24 de ore cadrele didactice din 
Ynvăţămlntul public şl particu-

1er, de la cursurile de preşco­
lari plnă 1# universităţi-

JOI DUP A-AMIAZA AU ÎN­
CEPUT O NOUA GREVA TI­
POGRAFII DE LA IMPRIMERI­
ILE ZIARELOR ITALIENE. In 
ultim ¿le săptămlnl, tipografii 
au declarat mal multe greve.

tn semn de protest împotriva 
refyzulul organizaţiilor patro­
nate $f al federaţiei editorilor 
de ziare de a satisface veven- 
djcările prezenteţe de sindicate 
cu prilejul tratativelor pentru 
Înnoirea contractelor colective.

Pe de altă parte, profesorii şl 
Învăţătorii din întreaga Italie 
au anunţat că nu vor mal parti­
cipa la examenele de sflrşlt de 
ah şl nu vor încheie cursurile 
în cazul In care nu le vor fi 
satisfăcute revendicările. Minis­
trul Invăţămlntulut. Rlcardo 
Misasi. şl liderii Uniunii sindi­
catelor pa ramură slnt Insă de 
părere că s-a realizat un oare­
care progres In cursul îndelun­
gatelor negocieri care au luai 
sftrşit jo i

ACŢIUNILE REVENDICA­
TIVE ALE MINERILOR DIN 
BAZINUL LIMBURG. declan­
şate la 1 Iunie, s-au extins )o1 
tn cinci mine. O delegaţie a

U.R.S.S. — Numai 33 de minute au fost necesare pentru 
montarea unei părţi a unui cubilou, cu ajutorul elicopterului 
Mi-1.6, la Uzina de piese pentru tractoare din Kursk. Altfel 
erau necesare clteva zile pentru montare.

In foto; elicopterul tn timpul lucrului pentru montarea
cublloulul.

IN ZONELE DE PE MALUL 
SOMEŞULUI, tn porţiunea care 
trece pe teritoriul R. P. Ungare, 
s-a Încheiat în linii mari reîn­
toarcerea populaţiei In satele 
evacuate.

Au fost luate măsuri In ve­
derea ajutorării sinistraţilor, 
locuinţelor cărora au avui 
de suferit de pe urma calami­
tăţilor.

în cadrul unei şedinţe a gu­
vernului, anunţă agenţia MTI, 
s-a relevat că viul Tisa a de­
păşit timp îndelungat nivelul 
maxim, cunoscut ptnă tn pre­
zent, şl că tinlnd seama de 
Inundaţiile care s-a produs pe 
terenuri foarte întinse, este 
necesar să se depună In conti­
nuare mari eforturi pentru întă­
rirea digurilor. In vederea apă­
rării populaţiei şl bunurilor ma­
teriale.

A  apărut omul numărul 3
Alegerile preliminare din sta­

tui Alabama au vizat nominal 
desemnarea candidatului demo­
crat In alegerile din noiembrie 
pentru quvernatov. De fapt, 
(avtnd în vedere intenţie decla­
rată a republicanilor de a nu 
prezenta nici un candidat) • 
fost desemnat învinqătorul din 
noiembrie Bl este George 
Wallace, unul dintre politi­
cienii seqreqatlonlftl extremiş­
ti.

Dar alegerile preliminare au 
depăşii în semnificaţie limitele 
statului Alabama : miercuri di­
mineaţa. America a aflat că 
George Wallace va (i- al •treilea 
candidat tn alegerile preziden­
ţiale din 1972. Temător că poli­
tica rasistă nu va fl suficient 
susţinută fără el In cursa pre­
zidenţială peste doi ani. 
Wallaptf anunţase că fol vs 
măsura puterile cu, marile 
partide tradiţionale în 1972 
chiar dacă nu ar ctştiqa actua­
lele preliminarii şi ou ar re­

deveni guvernator. Or, dupu 
ce a izbutit să se impună In 
preliminariile din Alabama. 
„Sudul adine" devine „rampa 
de relansare* a iul George 
Wallace.

Prezenta lui tn cursa pre­
zidenţială presupune oă cel doi 
candidaţi al partidelor tradiţi­
onale — republican şi demo 
crat vor trebui, vrînd-novrînd, 
să tină seama de faptul că 
omul nr. 3 va căuta să tragă 
maximum de profit din pro­
pagarea rasismului şl a Intre 
qiilul crez al extremei drepte 
Faptul că n-s Izbutit în alege­
rile din 1968 să devină «o fi­
gură naţională* nu l-a des­
cumpănit decît pentru o clipă 
pe George Wallace. pentru ca 
imediat să pornească din nou 
pieptiş pe drumul’ întortocheat 
ce duce Ipotetic spre Casa 
Albă, cu toate că nici propriu) 
lui stat major de consilieri nu l 
oferă o şansă ctt de cit serioa­
să Acest rinim cunoaşte, chiar

ptnă la depunerea candidaturii 
oficiale pentru alegerile prezi­
denţiale de peste doi ani, cîte- 
va etape, dintre care cea mal 
importantă este consolidarea 
poziţiei In propriul stat. Aici 
Wallace, a avut de Înfruntai 
adversari care se deosebeau 
prea puţin ca orientare politică 
de el. deşi aveau tn palmaresul 
lor mult mal puţine trese pe 
galoanele rasismului George 
Wallace a convins cea mal 
mare parte a electoratului din 
Alabama. alcătuit din albi «u 
concepţii seqreqaţoniste, că 
numai el va fl în stare să-l 
reprezinte din nou, chior dacă 
anterior programul rasist nu i-r 
adus prea multă qlorle.

Preliminariile din Albama au 
cunoscut practici care demons­
trează că totul este pus tn joc 
pentru distrugerea adversarilor. 
Deşi actualul guvernator al 
Alabame! Albert Brewer, a 
fost unul din oamenii de Incit-

.ere ai familiei Wallace, fostul 
Iul protectar n-a ezitat să-l 
acuze că as fl „un uzurpator*. 
Pentru a pătrunde sensul deni­
grării trebuie să amintim că 
George Wallace. nemaiavlnd 
dreptul In 1964 să candideze 
pentru ai treilea mandat de 
guvernator, l-a Încredinţat 
postul soţiei sale, Lurleen. lai 
după moartea acesteia l-a 
Investit pe Brewer cu continua­
rea misiunii. Este adevărat că 
o dată instalat, Brewer l-a sfi­
dat pe fostul tul protector şl 
a ajuns la un pas de a-1 
înlătura i la preliminările din 
mal s-a Înregistrat o egalitate 
de voturi Intre cel doL In acea 
clipă de grea cumpănă, Wallace 
s-a Înfăţişat tn al doilea tur •' 
preliminariilor ca „vocea sudu 
Iul care se ridică şi promite* 
tot ce doreşte flecare alegătoi 
El a promis că „va recuceri* 
cu precădere şcolile tn cart

autorităţile federale au înlătu­
rat segregaţia rasială.

Victoria Iul Wallace In Ala­
bama aduce în viaţa politică a 
Statelor Unite o reqrupare e 
extremei drepte, oare nu s-a 
consolat nici cu tnfrtgerea Iul 
Goldwater tn 1964. nici cu cea 
a aceluiaşi Wallace tn 1968, 
nici cu orientarea majorităţii 
opiniei publice favorabile ega­
lităţii rasiale. CDmin nr. B nu a 
făcut un secret că are de gîad 
„să încurce lucrurile* tn alege­
rile prezidenţiale din 1972 şl 
să sttnjenească cit mal mult pe 
ace) candidat caro 11 va fl mat 
puţin pe plac; în felul acosta, 
el a lansat de pe acum un aver­
tisment contra transformării 
pripite* In problema egalităţii 
asiale şl a progreselor realiza 
e pe acest tărtm ptnă acum.

Z. FLOREA.
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Rezervaţie 
la Marchegg

Autorităţile anstriece 
au cedat o suprafaţă de 
1200 hectare din apro­
pierea localităţii Mar­
chegg, din Austria da 
jos. !n favoarea Fondu­
lui internaţional pentru 
animalele sălbatice. Pe 
această suprafaţă va ft 
amenajată o rezervaţie 
naturală prevăzută cu o 
serie de dispozitive spe­
ciale şl cu turnuri de 
observare, care vor per­
mite cercetătorilor să ur­
mărească şl să înregis­
treze numeroase as­
pecte inedite sie vieţi! 
animalelor sălbatice. O 
rezervaţie asemănătoare 
este amenajată in Aus­
tria Ungă localitatea See- 
wlnkel, din provincia 
Burgenland.

î „Wanted“
Ne-am obişnuit, desi­

gur, cu Ispititoarele re­
compense oferite. In 
„western’-url pentru 
prinderea răufăcătorilor, 
tn oraşul indian Luknow 
(statul Uttar Pradesh), 
locul dibacilor trăgători 
al Vestului îndepărtat 
l-au luat confraţii tor se 
pare mal puţin temerari 
— vlnătorlL Suma de 
2 000 de ruplt (aproxima­
tiv 250 de dolari) s-a 
oferit pentru capul unul 
tigru deosebit de vorace, 
care are Ia activ nu mat 
puţin de 27 de victime 
din rtndul populaţiei dis­
trictului tn care „ope­
rează” la drumul mare.

Seriozitatea ofertei ou 
poate fi pusă la îndoială) 
ea a fost confirmată tn 
Adunarea legislativă a 
statului Uttar Pradesh, 
chiar de unul dintre ml- 
pfştrll guvernului local,

Keraionul 
un nou

produs ceramic
în R.F.G. a fost reali­

zat un nou material de 
construcţie din ceramică, 
denumit keraion, supe­
rior produselor similare 
de ptnă acum. Plăcile 
din keraion au o supra­
faţă de cel mult 2 mp 
Şl o grosime de 8mm, re­
zistente la lumină. In­
temperii şl ger. precum 
şl la vopsea, acizi şl al­
caline. Keraionul suportă 
o presiune de 2 000 de 
klloqrame pe cm pătrat 
In ceea ce priveşte com­
poziţia culorilor, kera­
ionul lasă frlu liber ima­
ginaţiei constructorilor şl 
arhitecţilor.

Date fiind calităţile 
sale, noul produs se bu­
cură de o mare solicitare 
•tft din partea firmelor 
de construcţii, ctt şl a 
arhitecţilor de Interioare.

Sabotorul“
aeroportului

Pe aeroportul Interna­
ţional din Londra toată 
lumea era In stare da 
alarmă: fusese semnalat 
un „obiect zburător** ce 
plana ta altitudinea de 
600 m, fmpledlcfnd ate­
rizarea unul avion.

După o scurtă anchetă, 
poliţiştii au reuşit să-l 
descopere pe „sabotorul* 
traficului aerian. Era 
Hampsted Heath, in vtrs- 
tă de 14 ani, care Înăl­
ţase un... zmeu de mă­
tase, construit prin sa­
crificarea unul batic al 
mamei sale. . 4*

Aveţi o pedală 
în plus ? -

Noile tipuri de auto­
mobile cu comandă hi­
draulică Iu cutia de vi­
teze nu eu decît două 
pedale — cea de frfnare 
şl cea de acceleraţie 
(spre deosebire de cele­
lalte autovehicule care 
au şl o a treia pedală, 
pentru decuplarea ambre- 
iajului). Piciorul sting a) 
conducătorului rămlne tn 
consecinţă fără utilizare. 
Iată de ce o firmă brita­
nică a pus In vtnzare o 
pedală care... au acţio­
nează nimic, dar care 
permite menţinerea re­
flexelor. tn acest fel, se 
apreciază că cel care 
conduc un timp automo- ! 
bile cu comandă hldrau- I 
llcl nu mat riscă să-şi 
piardă capacitatea de a 
comanda rapid şl corect 
maşinile cu comenzi „da- J 
sica*. I
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